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stoties Londone, pranešė: "Ryti- 
nam fronte, Prūsijos pasienyje, 
rusai tapo supliekti. Tiesa, so
vietų armija pralaužė pirmutinę 
apsaugos liniją Rytų Prūsijoj, 
bet vėliau sutiko šimtą syk sti
presnes fortifikacijas ir netikėtai 
pasipriešinimą, taip jog subirėjo 
rusu svajonės apie greita įsiver
žimą į Vokietiją."

Nepasisekus šiems 
mams, sovietai dabar bando už
imti Vengrijos sostinę Budapeš
tą. Bet tas dar nereiškia, kad 
jie bus vokiečių žemėje. Tuom 
tarpu amerikiečiai ir anglai jau
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Didelė Užuojauta Baltijos 
Kraštams Skandinavijoje

Tractors on Tinian Excursion

bandy-. Švedija Apgailestauja
Baltijos Tautų Likimą

Komunistai Tikisi Būti
Suomijos Šeimininkais

Visoj Švedijoj susirūpinta tri
jų mažųjų Baltijos tautų liki- 

i mu. Kur tik galima tremtiniams 
išgriovė daug Vokietijos tvirto-1 x .. . v ,„ . . ' sutelkiama pašalpa arba darbas.
vių ir nuolatos žygiuoja pir
myn.

Vyriausio Tribunolo pirminin
kas atsišaukė spaudoje raginda- 

Imas švedų visuomenę gelbėti 
Iš Washington© atėjo praneši- j kur galima lietuviams, latviams 

mas, jog lenkų valdžios galva 
premieras Mikolaiczyk atsiuntė 
prez. Rooseveltui pranešimą, 
kad Lenkija sutinka priimti Cur 
zono liniją kaipo galūtiną sieną, 
bet nori pasilaikyti sau Lvovą 
ir Galicijos aliejaus šaltinius.

Tas viskas patvirtina ta, ką 
jau buvom pranešę Sandaroje 
prieš porą savaičių. Reiškia Len
kija atsisako nuo pretenzijų į 
Vilnių ir paveda jį Maskvos glo 
bai. Kas toliau atsitiks su tuo 
miestu, sunku dabar pasakyti. 

oOo

oOo

ir estams, kurie pergyvena bai
sią tragedija.

Sovietai neįsileidžia į tuos 
kraštus ne tik neitralių šalių 
raudonojo kryžiaus atstovų, bet 
ir alijantų.

Rinkimai į Suomijos seimą į- 
vyks ateinančiam vasario mė
nesyje. Sovietų spauda prana
šauja, jog tuos rinkimus laimės 
komunistai ir jog valdžios gal- 
vh taps komunistas Vyori, ku
ris pirmiau sėdėjo kalėjime ir 
prieš paliaubas buvo paleistas.

Kokiu būdu demokratinė Šuo 
mija gali staiga 
vietišką” sunku 
būt Maskva jau 
si priemones.

pavirsti į “so- 
atspėti. Tur 

turi sugalvoju-

Pageidauja Moteries 
Prezidento Vietai

Irano Valdžia Buvo 
Priversta Pasitraukti A long line of marine and army amphibious tractors, coming into the 

beach at Tinian island, looks like a holiday excursion train, one after 
another as they near the shore. It was just another stop on the road to 
Tokyo and when the island fell it proved the GIs and Leathernecks were 
more than a match for the best that Tokyo could give.

Rusai Puola Nazius
Pietų Suvalkuose
Bando Įsiveržti į Rytu 
Prūsiją iš Kitos Puses

Sniegas Jau Uždengė 
Mūšio Laukus

li-
Maskva Atsiekė Dar Vieną 
Laimėjimą

Nuolat iš

Ne vien tik republikonai 
kosi apvilti pastaraisiais rinki
mais. Nepasitenkinusių yra ir 
mokslininkų tarpe.
Harvard Universiteto profeso
rius Dr. Ernest A. Hooton no
rėjo matyti kad prezidentu būtų 
išrinkta moteris, o ne vyras. 
Anot jo, moteriškė būt^'tinka-

bombarduojamas
Irano arba Persijos 
pirmininkas Moha- 
įteikė savo rezigna-1

Kadangi Amerikos lietuviai 
taip atydžiai sekė Vilniaus li
kimo eigą, tai šiuo metu jie vėl 
turėtų atkreipti į jį savo dėme
sį. Jei tarp Rusijos ir Lenkijos
bus padaryta sutartis, pagal ku- Į mesnė krašto šeimininkė; ji tu- 
rią Vilnius atitenka sovietams, Į ri geresnes kvalifikacijas pali- 
ir jei ta sutartį palaimins Ame- ' tiniems ofisams ir giliau 
rika bei Anglija, tai Lietuva jo pranta dalykus, 
vėl nematys. Rusai, greičiausiai, ' 
paskelbs jį baltgudžių miestu ir 
pasilaikys sau.

Mūsiškiai bolševikai šūkauja, 
kad Stalinas paliks Vilnių So
vietinei Lietuvai. Bet lietuviai 
bijosi prieiti ir iš tolo prie to
kios sovietiškos "respublikos" ir 
jie nesutiks būti po maskolių 
jungu, nors tie jiems ir žadėtų 
senąją sostinę. 

oOo
Esant tokiai padėčiai, Lietu

vos diplomatiniai atstovai, arba 
mūsų visuomeniškos organizaci
jos turėtų pareikšti savo reika
lavimą, kad rišant Vilniaus klau 
simą būtų atsižvelgta ir į Lietu
vos etnografines, istorines ir ge
ografines teises į Vilnių. Jei nie 
kas nieko nesakys, tai Vilniaus 
kailis vėl bus parduotas kelių 
valstybių jomarke, kaip tai at
sitiko Ambasadorių Taryboje 
kovo 15 dieną, 1923 metais. 

oOo 
dar trupučiuką to- 
kivirčių objektui 
ir lenkų, galė*”-

su-

Gaila, kad tas mokslininkas 
Į anksčiau nepranešė mums apie 
tai. Gal 
mą, tai 
daugiau

būt jei ne i Baltąjį Na- 
bent i kongresą patekę 
moteriškių.

Kazoku Pulkas Vokiečiu
L

Tarnyboje

Prie Metzo tvirtovės, Prancū
zijoje, su alijantais kovoja ka
zokų raitelių pulkas, susidedąs 
veik išimtinai iš rusų, kurie 
priešingi sovietų valdžiai. Jie 
dėvi kazokiškas uniformas, jo
dinėja arkliais, bet eidami i mū
ši arklius palieka užpakalyje. 
Jie veikia tose vietose, kur mo
torizuotoms dalims sunku pa
siekti. Jie turi savo artileriją, 
kuria braukia arkliai.

Pirkite karo bonus ir ženklus

to, kad ten pri- 
taikos sąlygom

Follette įspėjo.
__ Galima eiti 
liau. Dingus 
tarp lietuvių 
mem tartis su jais del vieningos
akcijos apsaugojimui Atlanto 
Čarterio ir užtikrinimo laisvės 
mažoms tautoms.

Per didelis susiskaldymas ken 
kia visiems, ypatingai kuomet

lūiinai nusistovėjus ir gali kaip 
nendrė svyruoti. Drąsūs, kons
truktyviai žingsniai šiuo momen 
tu daug ką nusvers gerojon pu
sėn.

na-

v uz-
pa-

oOo ?
Artinantis galutinam vokiečių 

pralaimėjimui, atsiranda vis dau 
giau "geraširdžių", kurie reika
lauja pasigailėjimo Vokietijai. 
Žinoma amerikiečių kolumnistė 
Dorothy Thompson rezignavo iš 
politinės organizacijos "Free-

dom House" del 
tarta žiauriom 
Vokietijai.

Senatorius La
iog sunki taika, užmesta Vokie
tijai, prives p ie •'s»ujo karo. 
Anglų rašytojas Noel Coward 
šaukia: "Nebūkime žvėriški link 
Vokietijos". Kairiųjų pažiūrų 
profesorius, anglas Harold Las
ki stoja už "pasigailėjimą" 
žiu suvedžiotos tautos.

oOo
Tie visi geraširdžiai vyrai 

miršta, jog ką vokiečiai yra
darę okupuotose šalyse; kiek 
turto sunaikino, kiek žmonių 
išžudė; kiek sodybų ir miestų 
išgriovė. Kaip galima tą atleisti, 
tegul jie pasako. Jei vokiečiams 
viską dovanosi dabar, tai atei
tyje atsiras daugiau agresorių, 
kurie bandys užkariauti pasaulį, 
neimdami didelės rizikos ir ti
kėdamiesi tokio pat atleidimo.

Štai pav. , Maskvos, 
ministerių 
med Saed 
ciją. Sovietai jį kaltino atsisa
kyme suteikti jiems aliejaus 
koncesijų. Jis buvo puolamas ir 
už tai, buk Teherane, Persijos 
sostinėje, policija išvaikiusi 
tuos, kurie norėjo paminėti bol
ševikų revoliucijos 27-tas sukak 
tuves. Kas bus nauju premieru, 
kol kas nepaskelbta.

■ Teherano pasitarime, prez. F. 
Rooseveltas, Churcilis ir Stali
nas buvo pasižadėję gerbti Per
sijos nepriklausomybę. Dabar 
pasirodo, jog ir tas pažadas ma
žai ką reiškia.

Ji Numato Blogus 
Vėjus R. Europoj

Atstoves Clare Boothe
Luce Pranešimas

Atstovė j Kongresą iš Conn, 
valstijos, rašytoja Clare Boothe 
Luce smarkiai krifikavo admi
nistraciją ir vos vos neprakišo 
rinkimų. Nelabai seniai vienam 
lietuvių veikėjui Bridgeport Ct. 
ji tarp kitko parašė:

“Aš noriu įspėti jus, kad yra 
daug ženklų, kurie rado, kad da
bartinė’ administracija yra priė
musi už įvykusį faktą teritori
nius ir politinius Sovietų Rusi
jos reikalavimus Baltijos kraš
tuose, Lenkijoje ir Centralinėje 
Europoje.”

Neužilgo pamatysime ar tie 
pranašavimai yra teisingi ar ne. 
Iki šiam laikui neatrodo, kad 
taip būtų.

Sekretorius Cordell Hull

Valstijos sekretorius Cordell 
Hull sveikata nėra geriausia. 
Paskalos eina Washingtone, jog 
užsibaigus šiam prez. Roosevel- 
to terminui, jis pasitrauks iš 
savo vietos ir nuims nuo savo 
pečių sunkią naštą.

Kinų kalbos dialektus vartoja 
400 milionų žmonių.

Lenkai Yra Verčiami Priimti 
Maskvos Padiktuota Sąlygą 

-------------------—.---- .1 -------------  
Belgijai Trūksta Maisto Sov. Rusija Pastačiusi 
Ir Kuro Žiemai------------- Lenkams Ultimatumą

Belgijos civilių žmonių padė
tis pasilieka sunki. Jų pinigai 
nustojo vertės ir už juos veik 
nieko negalima nupirkti. Stoka 
maisto, civilių reikmenų, o dau
giausiai kuro. Kadangi jos uo
stai tebėra sunaikinti, tai pris
tatymas iš kitur labai keblus ir 
apsunkintas.

Vyriausias alijantų vadas va
karų fronte, gen. Eisenhoveris, 
kalbėdamas Belgijos parlamen
te,, pareiškė, kad jis viską darys, 
kad palengvinti situaciją.

Naujai Išrinktas Illinois 
Valst. Gubernatorius

Gub. DWIGHT GREEN

Pradžioj atrodė, kad demokra
tiški balsai išvers iš gubernato
riaus vietos ir Dwight H. Green, 
kuris kandidatavo antram termi 
nui. Jis buvo taip įsitikinę į sa
vo laimėjimą, kad mažai tevarė 
agitacijos ir dirbo tik už kitus.

Bet visgi jis pasiliko savo vie
toj, nors nedidele didžiuma — 
64,000 balsų. Gub. Green yra la
bai draugingas lietuviams ir 
nuolat užtaria Lietuvą.

Kovos tarp rusų ir vokiečių 
išnaujp užvirė pietinėje Lietu
voje, palei Suvalkus. Sovietų di
vizijos pradėjo atakas iš pietų 
Suvalkų kryptim bandydamos 
užeiti iš šono vokiečiams ir pri
versti juos trauktis visu frontu. 
Toliau i šiaure rusu ofenzyva c c c-
sustojo, atsimušusi į stiprias vo
kiečių fortifikacijas. Tose apic- 
linkėse jau pasirodė žiema, ap
dengdama sniegu laukus-.

Tuom tarpu Balkanuose ir 
Vengripjoj sovietų kariuomenė 
veržiasi pirmyn. Berlyno prane
šimai sako, jog rusai perėjo Du
nojaus upę, 43 mylias į pietus 
nuo Budapešto. Atrodo, jog vo
kiečiams teks pasitraukti iš Ven 
grijos ir gintis kalnuotoj Čecho- 
slovakijoj.

Sovietai Suėmė 20,000 
I Ukrainiečiu: Kaltina 
Pataikavime Naziam

Londonas. — Iš gerai pain
formuotų šaltinių patirta, jog 
rytinėj Lenkijoje sovietų val
džia suėmė apie 20.000 ukrai
niečių, kaltinamu bendradarbia 
vime su vokiečiais. Daugelis jų 
tapo išdeportuoti į Sibirą arba 
į šiaurę, koncentracijos stovyk
lose. Kitiems panaudota griež
tesnės pabaudos.

Vyriausias ukrainiečių kvis- 
lingas Lenkijoje prof. Vladimir 
Kubijovicz, kuris stovėjo prie
šakyje ukrainiečių komiteto ir 
organizavo naziams kariuomenę, 
pabėgo į Austriją.

Maskva Taikosi
Prie Irano Turto

Nori Pasiimti Aliejaus 
Šaltinius

Londonas. — Nauji skubūs pa 
sikalbėjimai tarpe anglų užsie
nių reikalų ministerio Antano 
Edeno ir lenkų ministerių pir
mininko Mikolaiczyko turėjo 
apsvarstyti Maskvos reikalavi
mą, kad sienų klausimas tarpe 
rusų ir lenkų būtų tuojau išriš
tas, nelaukiant karo pabaigos. 
Jei lenkai tuč tuojau nepriims 
Curzono linijos kaipo nuolati
nės sienos, tai Maskva pastaty- 
sianti savo, komunistišką, val
džią visai Lenkijai.

Lenkų sferose atvirai kalba
ma, jog jiems duota pasirinkti 
arba saužudystė arba pasmau
gimas svetimomis rankomis. Ką 
jie nepasirinktų, vis vien bus 
prapultis.

Ištikro taip yra. Kiti sąjun
gininkai užmiršo, jog Lenkija 
buvo pirmoji kuri stojo į karą 
prieš Hitlerį.

Japonai Neteko 35,000 
Kareivių Leiyte Saloje

Amerikiečiai Stumiasi Pirmyn 
Kalnuotose Vietose

Gen. MacArthuro štabas pra
nešė, jog nuo pradžios Philipinų 
invazijos japonai neteko 35,000 
kareivių. Tarpe sunaikintų di
vizijų yra ir viena, kuri pasižy
mėjo savo žiaurumais Bataan 
pusiasalyje, pradžioje karo.

Kovos dabar eina kalnuotoje 
apielinkėje. Iš aplinkinių salų 
japonai prisiuntė naujų jėgų,
bet amerikiečiai viršija juos du 
prieš vieną. Mūsiškiai stumiasi 
pirmyn.

Tikrina, Jog Neužilgo 
Vėl Ateis Kristus

■ Milwaukee, Wis. atsirado pra
našas C. W. Gunther, kuris ti
krina, jog po šio karo turės dar 
kartą ateiti Kristus ir sutvar
kyti paklydusį pasaulį. Savo iš
vedžiojimus jis paremia ant Bi
blijos, kurioje esą pasakyta, jog 
po didelių suįručių ir nuodėmių 
Viešpats atsiusiąs savo teisdarį 
— Kristų.

Pasiklausyti to “pranašo” su
sirenka daugybė žmonių. Kai- 
kurie jo pasekėjų pradeda mels
tis ne tik dienomis, bet ir nak
timis.

Be reikalo jis taip susirūpino. 
Kristus gavęs skaudų patyrimą 
pirmą sykį, antrą kartą vargiai 
ar bepasirodys.

Maskvos laikraščiai tebepuola 
Persijos arba Irano valdžią už 
“nedrauginga” atsinešima link 
Sovietų Rusijos. Pastaroji pa
reikalavo persų atiduoti rusams 
turtingus aliejaus šaltinius. Per
sų valdžia atsisakė tą padaryti 
ir prašė atidėti ta klausimą iki 
karo pabaigos. Maskva gi neno
ri laukti ir grasina nuversti per 
sų valdžia.

Kaip žinome, šiaurine Persiją 
okupavo sovietai, o pietinę — 
anglai ir amerikiečiai. Pastarie
ji, ginčyje del aliejaus šaltinių, 
palaiko persų pusę ir tas dar 
labiau erzina komunistus. Taigi, 
“triubelių” yra visur. Rusai ban
do prisiplėšti kur galėdami, ne
atsižvelgiant į kitų šalių teises 
ir interesus.

LIETUVOS GYVENTOJAI PRIEŠINASI 
KOMUNISTIŠKOS SISTEMOS ĮVEDIMUI

Lietuviai Nenori 
Gyventi Kolchoze
Susirėmimai Tarp Vietinių 
Gyventojų ir Raudonos 
Policijos

Stockholm. — Vilniuje išei
nat! “Tarybų Lietuva” nusiskūn 
dė, jog įvedimui kolchozų ken
kia “banditai”, kurie užpuola 
sovietinius pareigūnus, pasiųs-: 
tus iškraustyti ūkininkus iš jų 
gyvenamų vietų ir perkelti juos! 
į komunalius ūkius.

Raudonoji policija imasi visų! 
priemonių likviduoti tuos “ban-, 
ditus”, bet anot to laikraščio, j 
daugelis nesusipratusių žmonių | 
gelbsti jiems pasprukti.

Tikrenybėje tokiai komuniza- 
cijai priešingi ne “banditai”, bet 
vietiniai patriotai, kurie nori 
apsaugoti privatinę nuosavybę 
ir užsilikusi turtą, kurį bolše
vikai po priedanga kolchozų 
bando atimti iš lietuvių.

Nori Grįžti Prie Senos 
Tautu Sąjungos

Naujas Judėjimas Anglų
Visuomenėje

Ne visi anglai pritaria, kad 
pokarinį pasaulį tvarkytų tik 
keturios valstybės: Amerika, An 
glija. Sovietų Rusija ir Kinija. 
Neseniai Londone susikūrė — 
“Tarptautinė Taikos Organiza
cija”, kurios priešakyje atstojo 
žinomas anglų politikas Lordas 
Cecil. Į tą grupę įeina daugelis 
žymių politikų iš įvairių kraštų.

Jų nusistatymas yra kad bū
tų atstatyta senoji Tautų Lyga, 
padarius joje reikalingas refor
mas, ir kad visos tautos, mažos 
ir didelės turėtų lygias privile
gijas tvarkyme pasaulio.

Žąsies plunksnos rašyboj pra
dėta vartoti 7-tamHamžiuje po 
Kristaus.
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degtukų. Reiškia, kol mūsų doleris pasiekia skirtą vietą jis 
pavirsta į centą. Kiti 99 centai pasilieka bolševikų “skarbe”.

Taigi, kol Sovietų valdžia rfeįsileidžia Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus atstovų, tol patsai Lietuvos žmonių šelpimas nėra ga
limas.
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Nelengva Problema Sąjungininkam

Amerikiečiams ir anglams Įeinant giliau į Vokietiją, mūsų 
laikraščių korespondentai turi progos iš arčiau patirti Hitlerio 
įvestąją sistemą ir jos pasekmes.
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Lietuvos Atst. Žadeikio Nota Vais. Departmental

Štai į vieną koncentracijos stovyklą suvaryta 1,400 vaikė
zų, nesulaukusių dar 14 metų amžiaus. Jie visai nepanašūs į 
to amžiaus vaikus kitose šalyse. Iš jų akių tryška pagieža ir 
pasityčiojimas iš to, kas priešingas nazizmųi. Jie išmokinti ak
lai sekti ir klausyti Hitlerio. Bile kokie moraliai principai jų 
nevaržo. Jie užmuštų bile kaimyną arba artimą, jei tie atro
dytų pavojingi partijai. Naziai bandė įskiepyti vaikuose žvė
riškumo jausmą ir priversti juos aklai klausyti autoriteto.

Kai alijantai užims visą Vokietiją, su įskiepytu1 fanatizmu 
teks plačiau susidurti. Grąžinimas vaikų į normali jų amžiui 
dvasinį stovį, atstatymas pamatinių moralybės dėsnių, šeimps 
autoriteto ir taip pat demokratinių idėjų bus milžinišku darbu, 
kurį reikės atlikti. Ir tas darbas gali užtrukti desėtką metų.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vienas kandidatas į kongresą 
Baltimore, Md. žadėjo pabučiuo 
ti kiekvieną moterį kuri už jį 
balsuos..

Jo oponentas gi davinėjo mo
terims dėžutę spaghetti ir jis 
laimėjo rinkimus.

Atrodo, jog moterys turi dau
giau praktiškos nuovokos, negu 
kaikuriė vyrai mano.

SLA. 4-tas APSKRITYS PASKYRĖ $130 
LIETU v GELBĖJIMO REIKALAMS
Atlikta Daug Kitų Naudingų 'New Britain, iždo globėjai: po-

Prieš keletą dienų p. P. Žadeikis, atsilankęs valstijos de- 
partmentan, įteikė notą, kurioje atkreipia Amerikos vyriausy
bės dėmesis į apgailėtiną ir šiurpulingą padėtį Lietuvoje. Nauji 
okupantai ne tik įveda ten komunistišką tvarką ir atima iš vie
tiniu žmonių jų turtą, bet daugelį ištremia į Sibirą, arba nu
žudo vietoje be teismo. Pone; P. Žadeikis užprotestavo ir prieš 
Sovietų Rusijos užsimojimu^ pasisavinti Lietuvą ir primesti 
vietiniems gyventojams sovie iška pilietybę.

Sąrišy su šia nota, įdomu pastebėti štai koks faktas. Nors 
valstijos departamentas tuom tarpu nieko nepasakė, bet ame
rikiečių spauda plačiai ją išgarsino, paduodama ištisus tekstus. 
Net toks įtakingas New York Times laikraštis pažymėjo apie 
tai dviejose vietose. Kaikuriė laikraščiai parašė tuo klausimu 
ėditorialus, o lenkai tiesiog negali atsigerėti. Kuomi išaiškinti 
^^ll^taigų susidomėjimą tuomi kas dedasi šiandieninėj oku
puotoje Lietuvoje? , •

Amerikos spauda pradeda pasiliuosuoti nuo tų miglų, ku
rias buvo paskleidusi sovietinė propoganda ir blaiviau įžiūri 
dalykus. Amerikos Lietuvių Informacijos Biuro paskleisti do
kumentai apie bolševikų atliktas deportacijas iš Baltijos kraštų, 
apie jų žiaurumus okupuotose šalyse taipgi nemažai prisidėjo 
prie atvėrimo akių bešališkiems žurnalistams. Antra, panašių 
informacijų ateina-ir iš kitų šalių, pav. Lenkijos, Rumunijos, 
Bulgarijos ir pan. Tos žinios rodo, kad maskoliška politika yra 
paremta komunistišku žiaurumu ir persekiojimu tų, kurie prie
šingi komunizmui.

Tai yra vienas geras ženklas. Nors jis nedaug ką reiškia 
bendram tautų likimo sprendime, vienok iš jo jau galima spręsti 
jog amerikiečių simpatija kaip buvo taip ir tebėra skriaudžia
mųjų tautų pusėje. Ar tas turės bent kiek įtakos į palengvi
nimą tragingos Lietuvos žmonių padėties, sunku tuom tarpu 
pasakyti.

Lenkų Pasiūlymas Lietuviam del Bendros Akcijos

Šiomis dienomis vienas lenkų laikraštis “Dziennik Chica- 
goski” įdėjo čga editorialą apie Lietuvos žmonių kovas už savo 
laisvę ir pabaigoje pasako:

“Aišku yra tas, kad lietuviai, kur jie nebūtų, privalo prie
šintis užkariautojų imperializmui, protestuoti ir aiškinti pasau
liui apie savo nusistatymą. Šalę Lietuvos turi stoti ir kitos 
tautos rytų Europoje, kurioms gresia sovietų imperializmas. 
Ir visi, įimant Lenkiją, privalo stoti apgynimui savų teisių.

“Jeigu tas nebus padaryta, tai tos tautos pradinks niekad 
nepasotinamam imperializmui nuo Volgos ir sykiu su savim pa
trauks visą Europą. Plėšikiška Maskvos politika tol turės pa
sisekimo, kol skriaudžiami bus susiskaldę ir kol jie nesudarys 
vieno fronto. Į Maskvos principą — skaldyk ir valdyk, reikia 
atsakyti šūkiu — jungkitės ir kovokite.

Siuntimas Pašalpos į Lietuvą

Pusėtinai daug diskusuojama apie tai kokiu būdu pasiųsti 
pašalpą karo nuteriotai ir naujos okupacijos prispaustai Lietu
vai. Buvo kreiptasi į Amerikos Raudonąjį Kryžių, UNRA ir 
panašias organizacijas. Visos atsakė, jog neturi galimybės pa
siekti Lietuvą, nes sovietai sileidžia jų atstovų. O neįsilei
džia del to, kad bijosi idant etimieji nepamatytų kaip jie el
giasi su vietiniais žmonėmis ’

Mūsiškiai bolševikai šūkauja, kad jie pristato pinigus ir 
drabužius į Lietuvą. Gali būti, bet kas tą viską gauna? Ne 
lietuviai, o tik patys komunistai, kurie ir taip visko yra prisi-. 
plėšę. Toji “pašalpa*’, jeigu ji ir pasiekia Lietuvą, naudojama 

(tik propogandai, parodymui žmonėms, kad jeigu jie priims ko- 
m^Į^tišką . tikėjimą, tai gaus baltus marškinuis, arba kokią-

i * f ' . i - ' ' * r T r . „

į Hąlševikai čia giriasi, -kad/ jie, surenka ir pinigų Lietuvos
>ių “šelpimui”. Bet kas atsitinka su tais pinigais? Nųsių- 

-^vnenkoniškus dolerius, Sovietų valdžia išmokės rubliais^
- r/ dolerį. O už keturius rublius kažin ar nupirksi dėžutę

Apžvalga...

Pereitą penktadienį aš klau
siaus diskusijų per radio apie 
tai ar yra “čyščius” ar ne.

Vienas tikrino, jog už mažes
nes nuodėmes Dievas pasiunčia 
atpakutavoti į “čyščų”; kitas ti
krino, jog danguje niekas tokių 
knygvedžių nelaiko ir sielos te
rorizavimu neužsiima.

Man gi atrodė, jog visos pek
liškų bausmių įstaigos tapo per
keltos į diktatoriškas šalis ir ten 
jos tebėra.

LAIVŲ KRIKŠTIJIMO 
"RACKETAS"

Įprotis krikštinti naujus lai
vus yra labai senas. Kadaise 
manyta, jog tokios cermonijos 
apsaugos laivą nuo piktų jūros 
dvasių. Nors šiandie niekas ne
tiki i tokias “dvasias”, vienok 
laivų krikšto tradicija užsiliko 
ir ji virto savotišku “racketu”. 
Ir taip pat eikvojimu visuome
nės’ pinigų.

Tų krikštų įvairiuose Ameri
kos dokuose pasitaiko po 100 į 
mėnesį. Juos, paprastai, atlieka 
politikierių žmonos arba dukte
rys, kurios už sudaužymą bon- 
kos šampano gauna brangias do
vanas, pavidale briliantinių sa
gučių, žiedų, perlų šniūrelių ir 
pan. Kuo didesnis laivas, tuo 
didesnė dovana. Ir toms dova?- 
noms jau išleista $3,000,000.

ISTORINĖS LIETUVOS 
ŽEMIŲ PADALINIMAI

Istorinės nuodėmės slankioja 
kaip šešėliai, sukeldami nera
mumus ir kivirčius. Didžiausiu 
krizių alijantų tarpe yra buvu- 
sie vidurinių amžių Lietuvos 
plotai del kurių dabar ginčijasi 
Sovietai ir Lenkija. Jie buvo at
plėšti nuo lietuvių ir atsidūrė 
svetimose rankose. Paskiau jie 
grįžo prie Lenkijos, o dabar ki
ti bando juos. pasigrobti. Pana
šiai yra su Prūsija, kurią kry
žiokai buvo užgrobę. Dabar ir 
tas kraštas virsta ginčių objek
tu.

Pavogtas iš Lietuvos turtas ne 
duoda ramybės nei vieniems, 
nei kitiems. Kažin ar atitekus 
jam į maskolių rankas, kada 
nors neprasidės nauji ergeliai 
ir kruvinos kovos del istorinių 
Lietuvos žemių. O jeigu pati et
nografinė Lietuva, drauge su 
Latvija ir Estija pakliūtų į nau
jų imperialistų nagus, tai tie 
piktumo šešėliai dar plačiau pa- 
siskleistų, kiršindami ir sėdami 
audras Europos laukuose.

Jei politikieriai to visko ne
įžiūri, nemato ir neatspėja, tai 
yra labai menki istorijos žino
vai.

LIETUVIAI NEPRAVEDĖ
NEI VIENO SAVO 
KANDIDATO

Rinkimuose; kurie neseniai už 
sibaigė, Amerikos lietuviai ne
įstengė pravesti ne vieno savo 
kilmės kandidato. Nekalbant jau 
apie Kongresą, net ir mažesnio- 
se vietose mūsiškiai kandidatai 
arba visai nepasirodė, arba ne
galėjo praeiti. Tuom tarpu mū-

su balsai gelbėjo daugeliui ki
tu, c

Jei taip atsitiko, tai turime 
kaltinti patys save. Rinkimams 
ir kandidatu statymui mes pra
dedam ruoštis tik paskutinėmis 
dienomis, kai jau negalima prie 
nieko prieiti ir prisišaukti. Dau
gelis mūsiškių visuomenės vadų 
neužtektinai kreipia dėmesio į 
politinę sritį — nesiorganizuoja 
ir nesudaro stiprių vienetų. 
Tuom tarpu kitos grupės pa
švenčia tiems dalykams geriau
sią savo išmintį ir jėgas. Laikas 
būtų ir mums pabusti iš saldaus 
miegelio.

DABAR SEKS BALTIJOS 
KRAŠTU LIKIMO 
SPRENDIMAS

Kalbama, jog neužilgo vėl su
sitiks trys didžiūnai: Roosevel- 
tas, Churchill ir Stalinas. Jie 
bandys, beabejo, atpainioti kele
tą neatmezgamų mazgų, kaip 
tai Lenkijos klausimą, tarptau
tinę taikos organizaciją ir pan.

Čia jie užklius ir už Baltijos 
kraštų. Sprendžiant iš tų vėjų, 
kurie dabar pučia, tos trys ma
žos valstybės turi tik vieną ap
gynėją — prez. Rooseveltą. Jei
gu jis atvirai laikysis Atlanto 
Carterio, tai galės atsverti kitus 
du. Dabar prez. Roosevelto pres 
tižas yra pašokęs į viršų ir pa
naudojus jį tautų laisvės apgy
nimui, šviesa laimėtų prieš kiau 
ra tamsą. ..

JUROS KELIU
Iš tėvynės nelaimingos 
Taku kraujo aš keliauju! 
Klaikios bangos, ilgas kelias — 
Plaukti jūra nepaliauju...
Šaltus ■■ ir nuogus griuvėsius 
Savo tėviškės apleidau 
Ir prie jūros, prie audringos 
Šaltaširdės nusileidau.
Bangos dūksta, vėjai šėlsta... 
Kada krantą vėl išvysiu? 
Dausos verkia, žemė liūdi... 
Ką pasieksiu, kur nuklysiu?
Blaškos, nardosi laivelis 
Šėlstančių bangų žiotyse; 
Kartais iškila į viršų, 
Kartais dingsta vandenyse.

Mūsų čia pusė šimtinės 
Taip mažučiam dugno plote; 
Dažnai sunku pajudėti, 
Abiem kojom atsistoti.

Mes už kibirkštį paguodos 
Jūrai įteikėm likimą;
Tegul ji mus laisvėn neša 
Arba amžių globon ima!

— V. Plautus.

Pirkiie Karo Bonus ir Štampas,

Bolševikų spauda pranešė, jog 
R. Mizara, pasitraukęs kelioms 
savaitėms iš “Laisvės” ėmėsi 
smarkiai rašyti naują apysaką.

Aš esu tikras, kad toje apy
sakoje bus aprašyta kaip smagu 
yra skalinti už sovietinę siste
mą, kuomet gyveni laisvoj ir 
demokratinėj Amerikoj.

Vienas asmuo štai ką man pa
rašė:

“Tie, kurie pradėjo kalbėti a- 
pie pilną Amerikos lietuvių vie
ningumą atliko vieną didelį ne
taktą. Jie užmiršo painformuoti 
p-nią Tysliavienę, iš Brooklyno, 
“jog užkabinėjimas svetimų vy
rų iš Amerikos Lietuvių Tary
bos grupės greičiau prives prie 

, divorso, negu sujungimo.”
O aš norėčiau pridurti štai ką: 

P-ni Tysliavienė gabiai pava
duoja Dr. Graičūną ir už tai 
jai priklauso kreditas.

Laike paskutinių pasitarimų 
Maskvoje, Stalinas nuėjo į ope
rą pasirengęs maršalo unifor
moje ir minia “džabholderių” 
triukšmingai jį sveikino.

Kapitalistų šalies atstovas — 
Churchill dėvėjo tik pulkininko 
uniformą ir nedaug kas jam 
plojo.

Suprantama del ko. Maskvos 
piliečiai bijojo užtemdinti Sta
lino saulę ir už tai nukentėti.

Graži moteris, tai papuošalas, 
gera moteris tai visas turtas.

— Prie tamstos dukrelės vai
kinai kaip musės kimba.

— Tiesa, kad kaip musės! A- 
,teis ruduo ir nėra nei vieno.

Ne, ne ! Taip nebus!
Atgysi tu vėl
Mūs gyvybių kaina!
Ir vėl tu įžengsi
Laisvųjų seklyčion
Ir laisvė skambės kaip daina.

Dabar, kaip praėjo rinkimai 
Amerikoj, mūsiškiai komunistai, 
kurie taip šūkavo už demokra
tiją, turėtų pasisakyti už laisvus 
rinkimus ir jų šlovinamoj So
vietų Rusijoj. — Eolas.

Nėra Pamato

Vienas vyras nusiperka krau
tuvėj cigarą ir išėjo. Po kiek 
laiko jis sugrįžta ir ima išmeti
nėti:

— Tas cigaras yra prasčiau
sias ką gali būti...

— Ko tu čia šūkauji! Tu turi 
tik vieną tokį cigarą, o aš turiu 
jų keliolika dėžių ir tai nieko 
nesakau.

Rusai pirmu sykiu užėmė Lie 
tuvą lapkričio 24 . dieną, 1795 
metais.

Tarimu' c

SLA. 4-to Apskričio įvyko 
metinis suvažiavimas spalių 29, 
1944, Lietuviu svet. Konferenci- 7 Kr

ją atidarė apskričio pirmininkas 
Stasys Bujanauskas, 11 vai. ry
te. ir paskyrė Mandatų Komisi
ją iš J. Montyilo, New Britain 
ir J. Vaitkus, iš Ansonia, Conn. 
Spaudos komisijon paskyrė A. 
Sapiegą, iš Bridgeport ir Stepo- 
navičią, iš Waterbury. Conn..

Kol komisija sutvarkė manda
tus, tai pirmininkas buvo pa
kvietęs pakalbėti senesnius susi
vienijimo narius: Antaną Ma
šiotą, iš Hartfordo ir Stąpona- 
višią bei Žemantauską, iš Wa
terbury, Conų., nes tie nariai 
yra daugiausia laiko praleidę 
susivienijimo reikalams, tad 
jiems suteikta proga pasakyti 
kokius įspūdžius jiems teko per
gyventi.

Mandatų komisija peršaukia 
delegatus, o p-nia Staponavi- 
čienė ir p-ni Bartulienė prisegė

i.’a Dičkienė, New Haven, p- 
Tvaronis, iš Manchester. Conn. 
Organizatoriais — Radzevičia, 
Ansonia ir Tomkus, iš Meridan, 
Conn.

Sekančiam apskričio atstovų 
suvažiavimui paskirta Ansonia, 
Conn.

Sesijų pertraukose delegatai 
buvo pavaišinti labai skaniais 
pietais, kuriuos pagamino labai 
tinkamai New Haveno šeiminin 
kės ir visus pilnai patenkino 
valgiais ir gėrimais iki valios. 
Baigiant konferencija pirminin
kas pakviečia delegatus sustoti 
minutei laiko pagerbimui miru
sių susivienijimo narių, sugie- 
dant Lietuvos himną. Konferen
cijai užsidarius, 33-čio SLA. 4 
apsk. suvažiavimo delegatai skir 
stėsi gerame^upe.

Spaudos Komisijos Narys,
x • — A. Sapiega.

Vatikanas Siūlo 
Pamatus Taikai

ženklelius, kuriuos New Haven 
kuopa suteikė. Pasirodė, kad at- ■ 
silankė 28 delegatai nuo 8 kuo
pų ir visi valdybos nariai. Pen
kios kuopos neprisiuntė dele
gatų dėlei kokių tai priežasčių, 
gal del transportacijos nepdto- 
gumų, kadangi automobiliais 
toliaus važiuoti negalima.

Paskiau,‘sekė apskričio valdy
bos ir veikiančių komisijų ra
portai. Iš raportų pasirodė, kad 
piknikas, įvykęs liepos mėnesį, 
Naugatuck, Conn, pavyko ne-' 
blogai, nors neperdaugiausia i 
žmonių atsilankė ir gana daug į 
įvairių išlaidų susidarė surengi
me pikniko, bet gi pelno apskri
čiui liko arti $200.

Iš sekretoriaus raporto teko 
patirti, kad 10 kuopų prisiuntė,
Statistikos blankas, iš kurių pa- j 
sirodė, kad apskričio kuopose 
randasi suvirs 1,200 narių ir 
$1,600 turto tų kuopų ižduose.

Iš iždininko raporto pasirodė.
kad apskričio ižde yra suvirs 
$500.00, įskaitant ir U. S. War 
Bond $100.

Pravesta gerų ir naudingų ta
rimų, kaip tai organizacijos rei
kalais, taip ir Lietuvos gelbėji
mo reikalais. Nutarta įvykinti 
narių prirašymui vajus ir iš ap
skričio iždo paskirta mokestis 
už prirašymą narių į bile kurią 
kuopą — organizatoriai gaus 
atlyginimą 50c. už kiekvieną 
naują narį. Vajus prasidės Imą 
dieną lapkričio, 1944 ir tęsis iki 
1 dienai rugsėjo 1945 metų.

Nutarta paaukoti $108. Ame
rikos Lietuvių Tarybai Lietuvos 
gelbėjimo reikalams! Taipgi nu
tarta įregistruoti apskritis į Lie
tuvių Bendra Šalpos Fondą ir 
apsimokėti narystės mokestį.

Išrinkta Apskričio Valdyba 
del 1945 m. iš šių ypatų: Pirm. 
Stasys Bujanauskas. iš Ansonia, 
vice-pirm. M. Voketaitis, New 
Haven, ižd. J. Žemantauskas, 
Waterbury, sekr. V. Vitkauskas,

Amerikos Vyskupai Juos 
Skleidžia Amerikoje

Sugrįžęs iš Romos Chicagos 
arcivyskupas S. A. Stritch at
sivežė popiežiaus surašytą tai
kos projektą, kuris siūlomas po
kariniam pasaulio sutvarkymui. 
Projektas išsiuntinėtas visiems 
vyskupams, Kolumbo Vyčiams 
ir kitoms katalikiškoms organi
zacijoms peržiūrėjimui ir išgar
sinimui

Popiežiaus taikos planas yra 
padalintas į penkias dalis: — 1) 
Teisė visų tautų gyventi savu, 
nepriklausomu gyvenimu, 2) Ti
kras nusiginklavimas, 3) Tarp
tautinė Teismo Įstaiga, 4) Ap
rūpinimas pamatinių reikalų 
visose šalyse, 5) Nustatymas 
vietos tikybai.

Kol kas šis popiežiaus pasiū
lymas pasilieka privatinėse dis
kusijose. Htl "'i-^--4 -<ur
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IĮ Dalykus
Valstiečių Sukilimas Šiauliuose 
18-tam Šimtmetyje

Kaip dabar Lietuvos ūkinin
kai atkakliai kovoja prieš Įve
dimą komunistiškų kolchozu, 
taip seniau jie kovojo prieš sun
kia svetimų penų baudžiavą. 
1769 metais, liepos 13-tą dieną 
Šiaulių “ekonomijoj” arba aps
krityje prasidėjo valstiečių su
kilimas prieš nežmonišką jų iš
naudojimą. Jie reikalavo panai
kinti baudžiava ir leisti jiems 
savistoviai naudotis žeme.

Sukilimas buvo žiauriai nu
malšintas. Sukilėlių vadą Myko
lą Paugą nuteisė gyvą įpintį i 
tekini; jo padėjėją K. Radvilą 
sukapojo Į keturias dalis; ki
tiems nukapojo galvas. Taip ne- , 
laimingai užsibaigė lietuvių pa
stangos iškovoti sau daugiau lai
svių. I

Ko Trūksta, Už Tą Reikia 
Brangiai Mokėti

Ransburg miestelis, Californi- 
joj, prieš karą turėjo 300 gyven
tojų. Dabar gi jis penkiariopai 
pasidaugino. Neseniai ten pri
trūko vandens, nes užėjusi sau- i 
sra išdžiovino. Spekuliantai pra j 
dėjo pardavinėti vandeni po $5 I 
už galioną. Ne visi, žinoma, ga- j 
Įėjo tiek mokėti ir griebėsi kas- j I 
ti šulini. Kai jis buvo užbaigtas, I 
tai ir kaina už galioną nupuo
lė iki dviejų centų.

Nuteisė Dramblį Už 
Žmogžudystę

P-LE VIRGINIA TUINILA IŠ S. BOSTON t 
PAGERBTA VISOS MASS. VALSTIJOS

Toks Paveikslas Tilpo National
War Fund "Postery"

Prirengdamas dabartinį vajų 
aukoms rinkti, National War 
Fund Mass, valstijoj nupiešė 
posterį su tokiu šūkių: “Let’s 
Finish the Job: — Give!”. Tam 
atvaizdui parinko vieną dau
giausiai atsižymėjusių karių — 
Bostonietį mariną J. Cunning
ham, kuris pirmutinis pasiekė 
Guadalcanal, kovojo kol nuga
lėjo priešą, buvo sužeistas tris 
sykius ir dabar garbingai pa- 
liuosuotas iš tarnybos.

Mergina tam atvaizde yra 
Bostono lietuvaitė, p-lė Virginia 
Tuinila, duktė žinomo mūsų 
darbuotojo Jono Tuinilos. Ji

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.
Trumpos Žinios iš Worcesterio

Buvęs sandarietis seržantas 
Vytautas Adamonis, kuris 33 
mėnesius kovojo Pacifike prieš 

daugiausiai atsižymėjo naminia
me fronte ir už tai ji išrinkta 
atvaizdo modeliu. Virginia pa
šventė daug laiko Community 
House ir Raudonam Kryžiui. 
Dirbdama Bostono garlaivių sto 
tyje septynias dienas į savaitę, 
ji keturius vakarus pašvenčia 
del Community House.

National War Fund posteris, 
kuris platinamas visoj valstijoj, 
atrodo tartum reprezentuotų 
šeimą, be tikrumoje taip nėra. 
Kūdikiai yra “skolinti” Viena 
mažutė mergaitė, tai Daley, o 
antra, didesnė, tai irgi lietuvai
tė — E. Plauskiūtė, duktė bu
vusio “Hand Ball” čempiono 
Jurgio Plauskio.

Motery Kuopa Surengė 
Gražu Vakarėli

Dalyvavo Svečių iš Chicago
Tribune

/ _______
Pereitame sekmadienyje San- j 

daros 100 Moterų Kuopa buvo j

rys svečių. Vieni lošė kortomis, 
kiti šoko, treti šnekučiavosi. Pa
skiau visi buvo pavaišinti ska
niausia vakariene, kokią retai 
kur matysi. Buvo kumpio, ku
gelio, visokių prieskonių, pyra
gaičių — “keiksų” ir pan.

P-nai E. ir E. Voightai atsive
žė su savim du Chicago Tri
bune redakcijos štabo narius su 
žmonom, kurie į vieną vakarą 
išmoko lietuviškus šokius. Jie 
sakėsi buvę labai užganėdinti 
lietuvišku vaišingumu.

Šio vakarėlio šeimininkės bu
vo: p-ni M. Kuperienė, p-ni Ber
nice Brijūnienė, p-ni P. Gribie- 
nė, p-ni V. Šležienė, p-ni Pola 
Lucas. Ačiū joms už tokį puikų 
surengimą! — Svečias.

Laiškas Sandaros 
Redakcijai

Suteikia Meškos Patarnavimą 
Lietuvai

Malonus Sandaros redakto
riau: teikitės duoti vietos jūsų 
laikraštyje del V. Tysliavienės 
per “Vienybę” teikiamą meškiš
ką patarnavimą Lietuvai. Wor
cesterio lietuviai begalo pasipik
tino, kuomet jiems pateko į ran 
kas “Laisvės” 251 numeris, iš 
spalio 25 dienos, kur net dvie
jose vietose perspaudinta V. 
Tysliavienės raštas.
. Juk ir paprasčiausias žmogus 
žino, kad komunistai tik ir lau
kia tokių raštų, juos godžiai su
naudoja, išversdami į anglų kai 
bą ir prisegant originalą siun
čia į Washingtona. Net buvę 
eilę metų “Vienybės” skaityto
jai piktinasi tokiais raštais. Gai
la, kad “Vienybė” tiek metų bu
vusi Lietuvos saugotoja, staiga 
pasuko gaires link Pypkiaus so
stinės. — Worcesterio Lietuvis.

Egipte yra 16 milionų gyven-

TOKIEMS NE VIETA 
IR PRAGARE

Pasakaitė Apie Neturtigųjų 
Apiplėšimus

Vieną sykį .biednas žmogelis 
ėjo į mišką medžių kirsti ir su 
savim pasiėmė tarbelę, kurioje 
buvo įdėta duonos gabalas ir 
trupučiukas lašinių. Pasiekęs 
mišką, jis padėjo tarbelę prie 
kelmo ir nuėjo į darbą. Tuom 
tarpu atbėgo kipšiukas, pasiga
vo maišelį ir nudūmė tolyn. 
Vargšas žmogelis, kirtęs iki pie

stų, pavargo ir išalko. Eina jis 
' užsikasti, bet prie kelmo nieko 
: neranda. Taip jis išbuvo neval- 
: gęs iki pat sutemos.

f. V

Tuom tarpu velniūkštis nu
bėgo į pragarą ir pasigyrė ką 
jis atliko. Senesni velniai pa
žiūrėjo į jį ir ėmė barti: “Jau 
ir* mums yra gėda, kad tu api
plėšia! tą nelaimingąjį, atimda
mas jam paskutinį duonos kąs
nį. Sugrąžink kas jam priklauso, 
o už pakutą atidirbk tiek, kiek 
jis iš tavęs norės.”

Kipšas rangėsi, argumentavo, 
bet visgi buvo priverstas eiti 
pas tą žmogelį ir su juom atsi
lyginti. Pasiekęs vargšo stube- 
lę, jis briaunas į vidų ir sako:

— Tavo tarbelę aš buvau pa
siėmęs. Bet nesakyk, kad pavo
giau, nes tai būtų melagystė. 
Aš norėjau atiduoti tą maistą 
neturtingiems peklos darbinin
kams, kurie visai nieko neturi. 
Tu gi esi priešingas mums ir 
visai pragaro sistemai. Todėl jei 
nori, kad aš tau nenulupčiau 
skūros, pasirašyk, kad savo no
ru pasiduodi pragaro globai ir 
kad daugiau nemurmėsi apie 
savo tarbą ir duoną.

— Ka tu čia šneki. — atsakė c

žmogelis — ne gana, kad tu at
ėmei iš manęs maistą ir alkanu

čiau ir būčiau tavo vergu. Juk 
tu mane numarinsi iš bado!

— Nieko panašaus! Tu būsi 
pragaro pavaldiniu, dėvėsi rau
doną kepurę, valgysi su mumis 
iš vieno katilo; matysi kaip 
mes kankinam, pagautas dūšias 
ir mes apsaugosim tave nuo pik
tų dvasių...

— Nešdinkis iš mano bakū
žės, nes visko ko aš pageidauju, 
tai būti ramybėje ir laisvėje, 
— suriko žmogelis.

Matydamas, kad gąsdinimai 
nieko negelbsti, velniūkštis nu
metė tarbą ir dūmė lauk. Su
grįžęs i pragarą, jis papasakojo 
savo perdėtiniems, kad tą žmo
gelį reikia pasiųsti į čyščių, nes 

yra priešingas pragarui ir į 
viešai prieš jį burnoja.

Vyriausias velnias nusišypso
jo ir tarė: “Tu esi melagius ir 
intrigantas. Eik iš čia lauk! 
Tau tiktų būti ne mūsų šeimo- 

i je, bet kokios nors sovietiškos 
provincijos komisaru”. Ir tą kip

ša išvarė pro geležines duris.
Neilgai trukus, jis --iitsHiūrė 

tarybinėj Lietuvoj ir užėmė ap
saugos komisaro vietą.

— Gervė.

Apgyvendina Iškraustytus 
Iš Lietuvos

Londonas. — Vokiečių spau
da pranešė, jog iškraustytieji iš 
Lietuvos vokiečių kilmės žmo- 

i nės tapo apgyvendinti buv. len
kiškam koridoriuje, prie Balti
jos jūros, o kiti tremtiniai — 
šiaurinėj dalyje Varšuvos apy- 

igardos arba vaivadijos.

Liūtai gyvena vidutiniai apie 
20 metų.

P. cONRAD
r01OGPAF,.S

Dar gražiau. im-ih < .iJkinu 
įrengta

420 WEST 63RD S U Et J 
Englewood 5883-5R4O

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

Pirmą sykį istorijoj, Australi
jos mieste Mebourne buvo tei
siamas 40 metų dramblys, ku
ris parmetė ant žemės savo pri
žiūrėtoja, 68 metų Thomas Law- 
soną ir prispaudęs koja sutriuš
kino jo kaulus.

Gynėjai įrodinėjo, jog dram
blys buvo ramus per 30 metų 
ir savo “snapu” nešiojo mažus 
vaikus, nieko blogo jiems nepa
darydamas. Todėl pirmąjį pra
sižengimą reikia atleisti. Kalti
namoji pusė spėrėsi nubausti jį 
mirtimi ir teismas palaikė jos 
pusę.

japonus, dabar parvyko atosto
goms. Jis buvo sužeistas. Vytau
tas po pirmojo pasaulinio karo 

i atkeliavo iš Lietuvos į Ameri
ką.

P-nų M. Žemaitaičių, 98 Ward 
St., sūnus seržantas Vytautas 
Žemaitaitis buvo parvykęs pas 
tėvelius 18-kai dienų atostogų 
iš So. Carolina stovyklos.

surengusi šeimynišką vakarėlį, 
kuriame dalyvavo nemažas bū-

tojų, susispietusių palei Nilos 
upę.

išlaikei visą dieną, dabar nori 
kad aš savo dūšią tau parduo

Meilė Yra Stipri ir Tokiame 
Amžiuje

Turtingas lentų sandėlio savi
ninkas Chicagoje Harry V. Ho
gans, 54 metų, įsimylėjo į 38 
metu merginą Jeanette Tees. 
Toji nenorėjo tekėti už jo, nes 
jis buvo divorsuotas. Merginos 
religiniai įsitikinimai nepripaži
no divorsų.

Sykį H. Hogans pašaukia iš 
viešbučio telefonų ir praneša 
jai, kad jei dar sykį ji atmes 
vedybų pasiūlymą, tai jis nu
sižudys. Toji gi atsakė: “Tie, ku
rie kalba apie saužudystes, re
tai jas įvykina.”

Už kelių sekundų pasigirdo 
šūvis ir paskiau viskas aptilo. 
Kai viešbučio patarnautojai įė
jo į tą kambarį, tai surado jį 
negyvą, vienoje rankoje laikant 
telefoną, o kitoje revolverį.

Moterys Griebiasi Rūkyti 
Pypkes

Serga visiems gerai žinomas 
Balys Mingilas. Jis yra buvęs 
veiklu sandariečiu, “Aušrelės” 
choro pirmininku, aktorių, lošė
ju, režisoriu ir panašiai. Jis yra 
parašęs visą eilę veikalų: Gy
venimo Verpete”, “Už Tėvynę”, 
“Kas Kaltas”, “Čigonai Girių 
Valdovai”, “Sapnas”, “Dvikojis 
Katinas”, “Naminė Audra”.

Balys buvo veiklus ir kitose 
organizacijose. Tai malonus, su 
šiauliškiu akcentu lietuvis, dar 
tik 50 metų amžiaus. Balys Min
gilas gyveno su savo žmona ir 
auklėtine, 50 Sterling St., Wor
cester, Mass.

P-ni Vincenta Kiela buvo iš
vykus į New Yorką aplankyti 
savus draugus ir pažįstamus. 
Kelione ji patenkinta.

Aušrelės choras, vadovaujant 
Jonui Dirveliui, rengiasi prie 
didelio darbo ateinantį sezoną.

P-ni Jieva Danilienė viešėjo 
Washingtone pas savo dukreles, 
kurips ten dirba. Ji parsivežė 
daug gražių įspūdžių.

— Juozas Krasinskas.

Pritrūkus cigaretų, moterys 
ir merginos Lawrence, Kansas, 
pradėjo rūkyti pypkes. Krautu
vėse jos išperkamos kaip “hot 
cakes”, bet daugiausiai padirb
tos iš korno stiebų, kurios kai
nuoja po 25 centus. Tą patį da-

ro ir Kansas universiteto stu
dentės. Kitur eilės moterių sto
vi, norėdamos gauti pakiuką ko
kių nors cigaretų.

Well, jei vyrai gali naudotis 
tokiomis privilegijomis, tai ko
dėl ne gražioji lytis?

SMAGI. JAUKI IR MALONI NŽEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V.’ BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass
i.
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Musu Pionieriaus J. Dulbio Nnuopelnai 
Bridgeport, Conn. Lietuvių Veikloje

1869 — 1944

Juozą Lukošių Dulbi 
Palaidojus

Amerikos lietuviai pionieriai 
veikėjai, kurie daug metų at
gal atkeliavo į šią šalį, šiandien 
dalinai ,yta kaip ir pamiršti, 
nors yra atlikę.daug darbų tau
tinio atbudimo laikotarpyje. Jie 
patys pirmieji niekeno neskati
nami suprato reikalą . palaikyti 
lietuvybę Amerikos lietuvių tar 
pe išeivijoje. Jie numatė, kad 
tik lietuvius suorganizavus bus 
galima tai atsiekti. Ir ta kryp
timi pradėjo tautini veikimą.

Tie pradmėniniai darbai šian
dien aiškėja tik iš pačių senųjų 
pionierių veikėjų atpasakojimo. 
Kitokių dokumentų jau yra 
nedaug užsilikę. Tikslas šio ap
rašymo ir yra papasakoti apie 
žymų senų laikų veikėją, gyve
nusį, ir per daug metų veikusį 
savo tautiečių naudai ir garbei 
Bridgeport, Conn, kolonijoje. 
Tačiau kada veikėjas veikia sa
vo kolonijoje, jis nei nepajunta 
kai jis pasiekia ir kitose koloni
jose gyvenančius lietuvius.

Nors tie pionieriai veikėjai 
daug nukentė visokio išmetinė
jimo nuo amžių tamsa apglobtų 
žmonių, savų, tautiečių. Be to, 
jie įdėjo netik daug savo laiko, 
bet ir pinigais savo veiklą tan
kiausia patys rėmė ir palaikė, 
tankiai net savo šeimos narius 
nuskriausdami.

Vienu iš tokių daug dirbusių 
senelių veikėjų JUOZAS LU
KOŠIUS DULB1S, kuris 1944 
metais spalio 19 d. atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo.

Juozas Lukošius Dulbis gimė 
1869 metais gruodžio 19 dieną, 
Vidgirių kaime, Karklinių vals
čiaus, Vilkaviškio apskrities. 
Mirė 1944 metais, spalio diena. 
Nors Jojo mokslo laipsnis nebu
vo aukštas, jis yra baigęs tų 
laikų rusų kalba pradine mokyk 
lą. Bet būdamas linkęs mokytis, 
kai tik paaugo, pradėjo skaityti 
knygas kokias galėjo sugriebti. 
Skaitymas ir žinių siekimas a- 
pie gyvenimą, Juozą dar jauno
se dienose supažindino su lie
tuviškos dvasios idėjomis.

1887 metais Juozas L. Dulbis 
sulaukęs tik 18 metų amžiaus, 
apleido Lietuvą ir iškeliavo į 
vakarų, kraštus sau naujo gyve
nimo ieškoti ir jį kurti. Pirmas 
naujas ir svetimas kraštas buvo 
Londonas, Anglija. Čia gyveno 
tik du mėnesiu. Iš čionaTs at
plaukė į Ameriką, į Boston, 
Mass. Neilgai šiame mieste te
ko būti, bet visgi čionais prasi
dėjo Juozo naujas gyvenimas, , 
Tais laikais mažai dar buvo šia- j 
me krašte apsigyvenusių lietu- I 
vių, todėl pribuvęs į Bostoną ■ 
negreitai su lietuviais susitiko. 
Visą laiką gyveno tarp ameri
konų. Juozas negirdėdamas ki
tos kalbos kaip angliškai, prie 
to dar pats stengėsi kalbos mo
kytis, ją greitai pramoko, ir su 
tuo įgavo daugiau drąsos nau
jame pasaulyje. Iš čia išvažiavo 
į Bridgeport, Conn., kur ir gy
veno iki savo mirties.

Apsigyvenęs Bridgeporte ir 
čionais tais laikais nerado daug 
lietuvių, tik kelis vyrus. Čia jis 
ir pradėjo lietuvybės darbą, 
pirmiausia suorganizuodamas 
Šv. Jurgio pašelpinę draugiją, 
1893 metais. Visi kiek buvo ta
me laike vyrų susirinko vasa
rio 13 dieną, viso vienuolika vy
rų, ir padėjo pagrindą aukščiau 
minėtai draugijai.

Dabar ta draugija yra išau
gusiai keletą šimtu nariu, turi'

JUOZAS L. DULBIS

šešių šeimą namą su dideliu že
mės plotu, ir keletą tūkstančių 
dolerių bankuose turto. Tokioje 
kolonijoje kaip Bridgeportas, 
tai yra žymus daiktas ir daug 
turto.

Tačiau Juozas nepasitenkino 
vien šios vienos draugijos suor
ganizavimu. Jis numatė reika
lingumą eiti ir į Amerikos gy
venimą. Jaunas dar būdamas pa 
stojo Amerikos piliečiu, ir su 
amerikonais veikė šioš šalies po
litikoje. Tais laikais lietuvių A- 
merikos piliečių buvo labai ma
žai, ir jų supratimas politinais 
reikalais buvo neaukštas. 1903 
metais suorganizavo Lietuvių 
Piliečių Klubą, > ir pradėjo lie
tuvius pratinti Amerikos vieša
me gyvenime dalyvauti. Tačiau 
tais laikais išlaikyti Klubą vien 
politiniais tikslais buvo neįma
noma, dėlto buvo įvedama ir li
goje pašelpa. Tada klubas pasi
laikė ir plėtėsi.

1905 metais Brideporte pradė
jo kurtis Švento Jurgio parapi
ja. Ir čia Juozas lošė pirmą ro
lę organizatyviame darbe. Juo
zas pamatė reikalą sukurti ki
tą pašelpinę draugiją libera
liškais pagrindais, ir 1908 me
tais, kovo 6 dieną' suorganiza
vo Didžiojo Lietuvos Kunigaik
ščio Vytauto draugiją. Tuo tar
pu buvo apsigyvenę ir kaimyni
niame miestelyje, Ansonia, Ct. 
žymus skaičius lietuvių. Šiame 
miestelyje sukūrė Didž. Liet. 
Kunig. draugijos skyrių 1909 
metais, lapkričio 26 d. Dabar 
šioji draugija ir Lietuvių Pilie
čių Klubas susijungė į vieną 
bendra draugiją, kurios gerai 
gyvuoja ir turi arti penkiolikos 
tūkstančiu dolerio turto. Susi- c
jungimas įvyko 1929 metais.

Susikūrus Suvienijimui Lie
tuvių Amerikoje Juozas sukūrė 
SLA. 51-mą kp. ir buvo išauklė 
jęs net iki šimtui narių. Bet da
rant reformas Damijonaičio lai
kais kuopa tapo suspenduota, 
nariai vėliau išsimetė, ir nuo 
tada susivienijime Juozas dau- Į 
giau aktyviai neveikė.

1908 metais gegužio 8 dieną 
susiorganizavo Jaunų Vyrų D- 
ja. Nors šios organizacijos orga
nizavime nebuvo aktyvus ir pir
mutinis, tačiau savo patyrimu 
šiuose darbuose Juozas ir čia 
padėjo. Šiandien šioji draugija, 
gerai gyvuoja. Turi savo salę 
vertės apie dešimtį tūkstančių 
dolerių ir kelis tūkstančius ban- 
koje. 1^11 metais kavo 12 d. 
susikūrė Lietuvos Dukterų Drau 
gystė. Ši draugija yra išimtinai i 
vien moterų ir merginu; ir čia • 
reikėjo į darbo pradžia stoti mo-i t 
terims. Tarp kitų stojo į pry-i 
šakį p-nia Jieva Dulbienė, Juo-' 
zo žmona. Ji buvo ir pirmoji' 
iždinninkė. Ir prie šios draugi-' 
jos sukūrimo Juozas daug dar
bo įdėjo. Dabar ši draugija turi 
apie devynius tūkstančius . do-’

VISOKIE NUOTIKIAI Is
BOSTONO PADANGES
GREATER BOSTON UNITED 
WAR FUND

liukuose; ten pat sėdėjo 
centro pirmininkas. — Vietinis.

ir jų

Didelis Paradas Spalio 29-tą Gabijos Choro Darbuote

National War Fundo Bostono 
Skyrius turi 36 tautas savo na
riais, tarp tų ir lietuvius. Ka
dangi Bostonui x tenka sukelti 
$7,650,000, tai reikia ir išpildyti, 
kad kiekvienas kreiptų ypatin
gą domę. National War Fund 
pareigūnai Eugene Belisle ra
gina lietuvius, kad išeiti su vi
somis tautinėmis spalvomis ir 
padaryti margą paradą. Tą B. 

! A. L. F. Bostono skyrius ir pa
darė.

Bostono nuolatinė veikėja p- 
ni Tumavičienė greit pateikė 
mintį kad paruošti “floatą”. Jie 
nupirko lentų ir dalį tų lentų 
apdegino. Nupirko ir kitus reik, 
menis. Juozas Arlauskas davė 
savo didelį troką ir p-ni Tuma-

Įlerių bankuose turto.
Prasidėjus lietuvių tyram tau 

tiniam darbui, kada tautinės 
krypties lietuviai išsikristaliza
vo iš socialistiškų pažiūrų, ir 
1914 metais susikūrus Amerikos 
Lietuvių Tautinei Sandarai, 
Bridgeporte kūrėsi 15-tą kuopa. 
Juozas šios kuopos pirrhas narys 
ir vienas įkūrėjų. Jis visą laiką 
nuo susikūrimo prigulėjo ir vei
kė tai vienas arba kitas valdy
boje pareigūnas. Ir dabar iki 
pat mirties išbuvo kuopos iždi
ninku.

Pirmoji didžiojo karo laiku 
susikūrus Lietuvos Gelbėjimo 
fondui, jame Juozas veikė iždi
ninko pareigose. 1916 metais e- 
sant bendrai rinkliavos dienai, 
Juozas veikė pirmininko parei
gose, kame tapo surinkta — 
1,558.02 aukų, ir visi perduoti 
tuo laiku Centraliniam Komite
tui. (1921 metais veikė komiteto 
pirmininko rinkime miliono pa
rašų ant peticijų. Pardavinėjant 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo
nus, Juozas veikė kaip stoties 
iždininkas. Prie to viso jis nie
kad nebuvo liuesas nuo įvairių] 
pareigių įvairiuose veikimo ko
mitetuose rengiant įvairius pa
rengimus, švenčių minėjimus, 
paradų ruošimus. Visuomet jei
gu ne pirmininkas, tai iždinin
kas veikdavo.

Tikiu, kad iš šio aprašymo 
kiekvienas supras, kiek darbo 
įdėjo į mūsų tautinį judėjimą 
organizuojant ir palaikant orga
nizacijas, dalyvaujant aukščiau 
minėtos kolonijos viešame vei
kime. O kiek teko važinėti į lie
tuvių reikalais įvykusius sei
mus, apskričių konferencijas ir 
tam panašiai. Tas viskas pavesta 
tautai ir savo tautiečių gerbū
viui ir garbei. Jū kultūrinio lai
psnio pakėlimui. Tik tokių vyrų 
darbštumu Amerikos lietuviai 
tapome suorganizuoti, ir tauti
nis supratimas plačiau tarp lie
tuviu tapo. .įsąmonintas. Tas 
daug kaip pirma taip ir dabar 
gelbsti už Lietuvos laisvę ka- • 
riauti, ir lietuvybę Amerikoje 
tarp lietuvių palaikyti.

Amerikos Lietuvių 
Sandaros 15-ta kuopa netekusi 
savo veterano veikėjo asmeny
je Juozo Lukošiaus Dulbio liū
di ir geidžia kad Jam būtų len
gva šioji žemelė amžinai.

— J. Svyrūnas.

Tautines

Komanderius F. Bakutis 
Dingo Karo Veikmėje

Choras vasaros metu mažai 
ką veikė, išskyrus choristų pri
vatini išvažiavima i Blue Hills.* v u c
Turėjome “hay-ride ir weenie 
roast”; taipgi minėtame išvažia
vime skaitlingai dalyvavo ir 
Gabijos rėmėjai.

Gabija su vietine Sandaros 
kuopa surengė išleistuves nariui 
Juozui Kirmeliavičiui, kuris iš
vyko į Dėdės Šamo tarnybą. 
Tuomi Gabijos choras neteko 
gero basso ir kuo toliau, tuo 
choras vyrų balsais eina silp
nyn.

Bet Gabija turėdama ener
gingą ir gabų mokytoją ypatoje 
S. Pauros, nenustos veikusi ir 
tuo būdu nariai iš karo pargrį
žę turės stoti ir užimti savo se-

viįčiene, p-le Grandelytė ir p-į nas vietas lietuvių kultūriniame
ni • Ivaškienė puikiai papuošė 
“floatą”. Ant viršaus troko pa
darė bakūžę,
pusės sveikų lentų, o iš kitos— 
apdegusių. Ant floato uždėjo 
didelėms raidėms — “Help Li
thuania”.

Laike parado prie bakūžės 
ant floato sėdėjo motina su ke
liais vaikais, nuvargusioj išvai
zdoj. Paskui floatą maršavo O- 
nos Ivaškienės šokėjų didelė 
grupė tautiniuose rūbuose, A- 
merikos vėliavas nešini. Tas na- z „
tiekė gerą vaizdą šiandieninės 
lietuvių padėties Lietuvoj ir A- 
merikoj.

Toliaus sekė Jaunimo Ratelio 
merginų grupė ir daugelis • mo
terų. Pabaigoj ėjo vyrų grupė, 
daugumoje sandariečiai.

Parada vedė Jonas Kasmaus- t
kas.“ .Nors lietuviai gerai pasi
rodė; bet turėjo dalyvauti skait- 

li lihgiau, -nes mūsų veikėjai dir- 
bo labai sunkiai ir valdininkus 
Washingtone trukdė, pakol įsi
prašė būti nariais National War 
Funcf. O tuom sykiu 
Lietuvos ateina labai 
bet ne visi tą atjaučia, 
na aiškiai tą supranta.
negaliu nepaminėti tokių atska
lūnų, tai yra žymi lietuvių or
ganizacija — “Vyčiai”. Jie ne
prisidėjo ir nedalyvavo šioj iš
kilmėj, bet parado metu apsėdo 
stalus Piliečių Kliubo barūmy 
ir savo spalvas jie parodė stik-

sukalė iš vienos

žinios iš 
baisios, 

nors ga- 
Ir čia aš

darbe.
Ateinančiame sezone Gabija 

ir Aušrelės choras Worcesteryje 
yra nutarę bendrai rengti kon
certą, kadangi Aušrelės choro 
mokytojas p-nas J. Dirvelis yra

PARSIDUODA 12
APARTMENT? NA
MAS SO. BOSTONE

Rendų atneša $2,592 per me
tus. Visas namas yra naujai 
pertaisytas iš vK ns ir lauko. 
Namas talpina savyje tik įdėta 
plumingą su maudynėmis . ir 
pečais.

Namas yra apgyvendintas ge
romis šeimynomis. Šis namas 
yra geras pirkinys. Kas tik jį 
įsigys, gaus geriausi atlyginimą 
ant įdėtų savo pinigų, neš įei- 
gos yra nepaprastai aukštos su
lig iyestuotų pinigų, ir išlaidos 
yra labai žemos.

Dėl platesnių informacijų — 
kreipkitės pas

A. J. KUPSTIS
332 West Broadway
So. Boston 27, Mašs

PASTABA: Jei norite 
duoti savo farmą ar ją išmainy
ti ant gerų namų, kreipkitės 
virš nurodytu adresu.

par-

A. L KUCHTA

josios sū- 
action”.
buvo prie 
vadas ka-

aircraft-car-

Montello, Mass. — Kaip kitur, 
taip ir pas mus gaunam links
mų ir liūdnų žinių apie mūsų 
sūnus, brolius ir draugus, ka
riaujančius visuose pasaulio kra 
štuose. Praeitą savaitę koman- 
dieriaus Fred Bakučio motina 
gavo telegramą, kad 
nųs yra “missing in

Vėlesniu laiku jis 
Philipinų salų kaipo 
reivių ant didelio
rier”. Jis yra atsižymėjęs savo 
sumanumu ir drąsa. Jo tėvai 
yra vieni pirmųjų lietuvių ap
sigyvenusių šiam mieste. Jis 
užbaigė. 1934 metais Annapolis 
laivyno akademija. Į šią rhokyk- 
lą, kaip žinome, ne visi gali pa
tekti.

Užbaigęs mokyklą jis tūlą 
laiką tarnavo prie didžiųjų lai
vų. Paskiau persikėlė į Pensa
cola, Floridą mokintis skraidy
mo ir vėliau ten tapo paskirtas 
instruktorium. Dirbo Philadel
phia Navy Yards, gelbėdamas 
pakeisti prekybos laivus į air
craft-carriers. Pacifike jis išbu
vo gana ilgą laiką.

Mes visi tikimės, kad jis dar 
nėra žuvęs, bet tik dingęs. Ca- 
lifornijoj gyvena jo žmona ir 
dvi dukrelės.

— M. Jurgeliūnienė.

Pirkite Karę Borus ir Štampas.

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of’ Gifts

EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKAS 

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
NTRONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50 th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų f'^ansiškam 
stoviui prieinamas.

mums gerai žinomas iš tų laikų j ųeivinę ir nutraukęs bat 
kai mokino Gabiją. Todėl nėra randa kojinėje špilkutę ir 
abejonės, kad bendrai dviems 
chorams sykiu dundant koncer
tą užganėdinsim publiką geriau, 
negu pavieniai rengdami. Toks 
koncertas įvyks sausio mėnesy. 
Apie choro bendrą veikimą teks 
į spaudą parašyti vėliaus.

Prie progos turiu išreikšti gi
lią padėką tiems tėvams, kurie 
siunčia savo vaikus prie Gabi
jos lavintis lietuviško meno. 
Bet yra Bostone ir apielinkėje 
tokių šeimų, kurios visuomenės 
akyse nuduoda šimtą procentų 
patriotai, bet jų vaikų prie Ga
bijos nesimato. Todėl, gerbia
mieji, šiam mūsų veikimo sezo
ne malonėkite įrodyti, kad ką 
kalbate viešai kitiems, tą patys 
vykdote gyvenime.

Palaiminimai Prie Kojinių

tokį 
rada- 
na tą

užrašą nuo nežinome 
rio: “Tegul Viešpats 1 
kareivį, kuris dėvės šias ko 
nes”. Ištikro, palaiminimo ja 
ir reikėjo!

Opera, Kurioj Lietuvaitė
Viena Viską Atlaikė

Didžiuma Publikos Irgi 
Buvo Mūsiškė

American Opera Co. neseniai 
pastatė žinomam lietuviams — 
Eighth Street Teatre operą “La 
Traviata”. Vyriausią merginos 
rolę atliko p-lė Adelė Drukte- 
naitė. Gal būt del to ir didžiu
mą publikos sudarė mūsiškiai, 
norėdami pamatyti savo jauną

— E. Kesler, dainininkę atsakomingoje rolė
je. Ji ištikro ir pasižymėjo liuo- 
su vaidinimu “ir balsu.

■ Tuom tarpu kiti svarbieji da-
Naujai užimtame prancūzų j lyviai buvo pusėtinai silpni ir 

miestelyje, amerikiečių kareivis l be balsų. Kartais gaila buvo ir 
skubiai užsimovė kojines ir iš
bėgo į paradą. Bet greitai jis 
pajuto tokį dūrimą kojoje, kad 
vos galėjo iškentėti. Po poros 
valandų parado jis grįžta į ka-

! klausytis. Kam tokius neprino- 
! kusius stato į operą, nelengva 
i atspėti. Tur būt del to, kad 
jiems mažiau reikia mokėti už 
jų sunkų darbą. — Orbitas.

-------

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI — BE KOMIŠINO *■ c

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

STANDARD! FEDEHAL SAVINGS!
UlNIULOAN'• ASS.O-COn

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. vards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
» M. T. Kežas, Ved.
4179-83 Archer Avė.

Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuvišk-3 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted Si. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL 

711 W. 43rd St., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern 
’ Smagi Lietuviška Užeigą 
3415 S. Halęied St„ Chicago

Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial 

Properties
^506 W. 59ih St., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

‘ : AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd St., Chicago.
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Užburtas Kalnas
kurie nebuvo 

tinginiauti.
vienų vienas, 

ūžė jo galvoje.

Ji Randasi Kur Tai 
Anglijoj

lių žvengimas, 
pratę taip ilgai

Ilgis pasijuto 
Įvairios mintys
Kaikurios gundė jį mesti viską 
ir eiti ten kur akys veda; kitos 
skatino jį užstoti kelią ir neiš
leisti Munios į Mozūrų šalį. Jo 
patriotizmas maišėsi su savymei 
le ir pavydu. Bet ilgainiui jo 
nuvargintos akys kietai užsida
rė, jo galva palinko iki pat sta
lo ir jis užsnūdo.

(bus daugiau)

Visokie įvykiai 
Brighton Parke

rios tu užsitarnavai...”
Šie Ilgiaus žodžiai sujaudino 

visa liškeviečiu minia. Vieni U v £
slaptai džiaugėsi tokiais žo
džiais, kiti žvalgėsi su baime. 
Senis Raivedys pribėgęs prie 
Munios ir ištraukęs jos ranką 
iš Ilgio rankos įsakė jai apleis
ti salę. ‘Toji, klausydama tėvo, 
išbėgo apsiašarojusi.. Kreipda
masis į Ilgį, jis tarė:

Tie, kurie klausėsi kunigaikš
čio Karvedžio ginčių su Ilgiu 
del senojo, ir naujo tikėjimo 
ypatybių, jau buvo pradėję ne
rimauti, kad tarp liškeviečiu ir 
girėnų vėl neužvirtų kova; šį 
kartą iki paskutiniųjų. Tuo me
tu tikėjimų reikalai buvo gana 
opus dalykas. Senųjų apeigų 
šalininkai — žilabarzdžiai se
niai, krivaičiai ir žiniai plačiai 
skelbė, kad išsižadėjimas pro
tėvių tikėjimo atneš nelaimę vi
sam Lietuvos kraštui, jog sve
tima įtaka ir svetimas Dievas 
pavers juos dvasiniais vergais 
ir pastumdėliais kitų.

Iš antros gi pusės, tie kurie 
buvo priėmę naują tikybą di
džiavosi tuomi ir tikrino sura
dę šviesą ir išganymą. Jie jau- 
tesi kitos gadynės žmonėmis ir Lam Ilgis Jei man0 širdis buv0 
į “pagonis” žiurėjo su panieka
Juos lankė krokuviečiai, pama- | įūpomis, ’tai ne tam. kad ką sū
rio bajorai, mozūrai ir kitokie griauti ir paniekinti. Tegul Mu- 
lenkų didžiūnai bei dvasiškiai, j nįa fino, kad Lietuvos žemėje

Tas viskas didžiai erzino se-j^uvo jaunikaitis, kurs ją mylė- 
nųjų tradicijų šalininkus ir del J° daugiau už viską ir nepaisė, 
to Ilgio tėvas, Girėnų kunigaik- kad ji tiki į kitokį Dievą, negu

— Jei žilas plaukas nelenktų 
mano galvos ir pečių, aš kitaip 
atsakyčiau į tavo žodžius, ku- 
nigakšti Ilgi. Aš matau, kad tu, 
išgelbėjęs mano pilį nuo sunai
kinimo, nori dabar suardyti ma
no dukters laimę ir paniekinti 
jos tėvo valią bei Dievo .nuos
prendį.

— Klysti, valdove, — atkirto

per daug atvira ir prakalbėjo

Išleistuvės Leitenantui
K. Rudauskui S-Sgt. Mary F. Barnett

bužiai be jokio pritaikinimo ir 
stiliaus. Tiesiog pasakius — mai 
šai, ypač moterių. Kaipo kraš
tas yra pusėtinai gražus. Yra 
puikių miestų, miestelių, kaimų, 
upių, miškų ir pan. Bet tą gra
žuma sunku įžiūrėti, nes tiažnai 
būna ūkahota, lietinga, šlapia.”

Rugsėjo mėnesyje Albertui 
teko būti Hola^idijos invazijoj 
ir vežioti parašiutininkus, para
troopers. Vokiečiai šaudė kuom 
tik galėjo, bet Albertui teko 
sveikam išlikti. Jo brolis Pra
nas mokinasi radio mokykloj, 
Scott Field, Ill. — T. T.

gydęs lauks naujo paskyrimo. i >■ davėt & > Plėniai sugrį-jūs man*' 
žq.

Pacientas: — Keistas supuo
limas ! Ir mano skausmas nuo 
kurio gydėti taipgi sugrįžo.

P-nų F. ir K. Jančiūnų sūnus, 
kapitonas Jančiūnas svečiavosi 
savo namuose ir papasakojo a- 
pie karių gyvenimą. Jis para
gino rašyti laiškus saviesiems 
karo tarnyboje. Niekas taip ne- Suvienytos Valstijos t 
stiprina moraliai ir fiziniai, ir ryje 75,000 įvairios rūšies orlai- 
niekas taip nenuramina, kaip [vių. 
mūsų laiškai. Rašykim nuolatos  
po

Neseniai tapo paskelbta, jog
;uri užju-

kelius kartu savaitėje.—MJ.

Keistas Supuolimas

Daktaras: — Tas čekis, kurį

IWRGLTIJ♦ ’
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

Sūnai Kareiviai Aplankė 
Save Tėvus VISU AT YDAI! WHFC

Užbaigusiam aviacijos mokslą 
ir vykstančiam į aktyvią karo 
tarnybą, leitenantui Kaziui Ru
dauskui buvo surengtos “Holly
wood Inn” šaunios išleistuvės, 
kuriose dalyvavo visa eilė žy
mesniu mūsų visuomenės atsto- v G

yų: p-nai J. Mackevičai, p-nai S. 
Balzekai, p-nai D. Kuraičiai, Dr. 
ir poni S. Biežiai, p-nai Mille- 
riai ir kiti.

Tai buvo vienas puikiausių 
bankietų, kuriame man teko da
lyvauti.

P-nas Wm. Popeli Parsivežė
Iš So. Dakotos Fezanu

štiš Saulis, buvo pradėjęs karą 
prieš Raivedį ir jei ne jo sūnaus 
įsimaišymas, tai Įiškeviečiams 
būtų buvę striukai. Saulio pyk
tis buvo aštriai nukreiptas ne 
tiek prieš liškeviečius, kiek prieš 
“lechus” ir mozūrus, kurie su
suko savo lizdą Liškevos pilyje.

Negalima sakyti, kad Ilgis ne
buvo tos pačios nuomonės, kaip 
ir jo tėvas. Bet jis suprato, kad 
ginklas ir prievarta čia daug ko 
neatliks. Jei norima atsiekti ra
mybės tame Lietuvos kampely
je. tai reikia ir taikių priemo
nių. Gal būt į jo nusistatymą 
turėjo įtakos ir suliepsnojusi 
meilė prie Munios, kuri jo nuo
mone buvo širdimi ir jausmais 
lietuvaitė, priversta tekėti už 
mozūro.

Kuomet pasikalbėjimas su jos 
tėvu pasirodė bergždžių. Ilgis 
nusprendė atsisveikinti su vis- 
kuom ir užmiršti savo nelem
tas svajones. Jo jaunų spėkų 
neužteko, kad pasukti likimą į 
kitą pusę. Pažvelgęs aplink į 
stovinčius didžioje pilies menėje 
Liškevos karius ir didžiūnus, 

drąsiais žingsniais priėjo 
Munios ir tartum tyčia, 
girdėtų pašaliniai prabilo į

Ilgis 
ben-

as.
Ištaręs šiuos žodžius, 

rankos ženklu atsisveikino 
drai su visais ir greitais žings
niais apleido salę. Jis skubėjo 
pats nežinodamas del ko. Savo 
širdyje jis jautė tuštumą. Vienu 
akymirksniu, rodėsi, viskas pra
dingo iš jo akių. Munia, kuri 
neseniai stovėjo šalę jo ir bai
liom akim pažiūrėdavo į jį, kaž 
kaip atsitolino ir apsidengė tir
štu, nepermatomu rūku. Meilės 
verpetai, kurie sukosi ir traukė 
viską į bedugnę, aprimo ir su
stojo, palikę najaukų kartumą.

Jaunystėje žmonės pakelia 
daug daugiau smūgių, negu su
laukę gyvenimo rudens. Neišsi- 
sėmęs jėgų šaltinis pagelbėjo 
ir Ilgiui atgauti lygsvarą ir sa
vigarbą. Jis prisiminė savo ka- - 
rius, kurie tebelaukė jo. Laikas 
buvo vėlus ir žvaigždės, kaip 
skaistūs žiburėliai, tirštai dengė 
milžiniška skliautą. Mat, ka
riams nebuvo padoru grįžti vie
niems be savo vado. Kaikurie
gi atvirai kalbėjo, kad su liš- $25,000 už paviliojimą vyro mei- 
keviečiais dar reikės susikibti 
ir užbaigti sąskaitas.

Pasirodžius Ilgiui, daugelis su 
žiburiais skubinosi patirti ar ne
atsitiko kas nors tokio, del ko 
reikėtų traukti iš mašnų kardus 
ir vėl grįžti prie pilies sienų. 
Ilgis juos numarino, užtikrin
damas, kad taika yra galioje ir 
jog jie neužilgo keliaus į Gi
rėnus,
savo kareivių, Ilgis liepė palikti 
sargybas, o išvykimą atidėti iki 
rytmečio, nes tamsoje ne leng
va išardyti stovyklą ir suran
kioti visą mantą. Davęs pasku
tinius įsakymus, Ilgis nuvyko į 
jam paskirtą medinę triobelę, 
kurioje pirmiau gyveno arklių 
užveizda, bet girėnams užėjus, 
•kur tai pabėgo su savo šeima.

Įėjęs į vidų Ilgis atsisėdo ant -r a. y 1 . - i
suolo, išgėrė keliais gurkšniais 
midaus iš didelio tauro rago ir 
paskiau atrėmė savo galvą a- 
biem rankom. Aplinkinę tylą

Žinomas mūsų sporto mėgėjas 
Wm. Popeli buvo nuvykęs į So. 
Dakota šaudyti fezanų. Ir jam 
tas. neblogai pasisekė. Sugrįžęs 
jis sukvietė keletą desėtkų savo 
draugų ir juos pavaišino ne 
vien valgiais, bet ir gėrimais. 
Svečių tarpe buvo teisėjas J. T. 
Zuris, Vaizbos Būto pirminin
kas Al. Kumskis, policijos lei
tenantas Wm. Balswick, stam
būs Cicero biznieriai p-nai Ba
luliai, p-nai B. Pietkievieiai, p- 
A. Kasper ir daugelis kitų.

Buvusi Birutės choro pirmi
ninkė ir Sandarus raštinės tvar
kytoja, ir abelnąį daug dirbusi 
šioms organizacijoms per eilę 
metų, Seržantas Marijona Ber
notaitė, kaip matome yra Dėdės 
Šamo tarnyboje (WACS) ir pa
staruoju laiku ji randasi užjū
ryje — Kur-tai Anglijoj.

Ciyiliame gyvenime Marijona 
nepasitenkino vien tik “good 
times”, kaip, daug mūsų jauni
mo kad daro. Ji buvo ryškiai 
prigijus mūsų lietuviškame gy
venime; darbavosi įvairiuose ko- 
mitėtuose rengime patriotinių 
sueigų-švenčių, dalyvaudavo- su
važiavimuose ir net seimuose. 
Ypač buvo nuoširdi sandarietė 
ir birutietė; gėra lietuvaitė ir 
lietuvių kalbą liuesai vartoja ir 
ją gerbia. .

Dėdės Šamo tarnyboje jai ir
gi gerai sekasi. Namuose turi 
mamytę ir dvi seseris — Agnes 
ir Frances.

Aprašo Kaip Jam
Patinka Anglijos

Šalis ir Žmonės
Šaunioa
Slepikas

P’lės Florence 
Vestuvės

Alberto Jurgeliūno
Nuoiikiu

A.
Atpasakojimas

Brighton Parko bįz-Žinomo
nieriaus Viktoro Slepiko duktė 
Florence neseniai įžengė į mote
rystės stoną su Chester B. Chin- 
go. Iškilminga vestuvių puota 
buvo surengta Dariaus-Girėno 
svetainėje. Svečių buvo devy
nios galybės, kurie linkėjo jau
navedžiams kuodaųgiansiai 
mės. — W. B. Sebastian.

Tiek Jai Buvo Verta

lai-

Mil-P-ni Elizabeth Mack, iš 
waukee didžiai vertino savo vy
ro meilę. Kuomet jis atsiskyrė 
nuo jos ir apsivedė su kita, tai 
pirmoji žmona patraukė teis
man antrąją reikalaudama net

jis 
prie 
kad
ją:

lės. Teismas gi pripažino jai 
tik $500. Po viskam ji pasakė 
reporteriui: “Tikrenybėj 
buvusio vyro meilė nėra 
nei trijų centų...”

mano 
verta

Tarno ir Rožės Miliaus- 
sųnūs, Pranas ir Alber

tas jau virš poros metų tarnau
ja Dėdei Šamui. Abu yra atsi
žymėję ir daug matę karo lau
kuose. Šiomis dienomis Pranas 
parvažiavo pas tėvelius ir na
muose praleis visą mėnesį. 
Džiaugias sūnūs ir tėvai, pasi
matę vieni kitus.

P-nų 
kų du

“Aplinkinių Kelių į Dangų 
Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Kazio ir Rožės Kazlauskų sū
nus buvo parvykęs aplankyti 
tėvus. Jis dalyvavo įvairiuose 
frontuose ir buvo sužeistas Ita
lijoje. Dabar pailsėjęs ir pasi-

biznierių K. ir 
Montello, Mass.

M. 
sū-

An
sa-

kr a

— Skaisčioji kunigaikštytė ! 
Visos tos sunkios abejonių va
landos, kurias aš pergyvenau, 
visi nusivilimai, kurie kankino 
mano širdį sutirpsta paskutinį 
karta pažvelgus į tavo akis. Aš 
esu dėkingas tau, Munia, už su
teiktą progą pamatyti tave pir
ma negu tu išvyksi į svetimą, 
tolima kraštą. Atsimink, bran
gioji, jog niekas tavęs taip ne
įvertino ir taip giliai nemylėjo, 
kaip lietuvis jaunikaitis. Vieni 
dievai tik težino, jog mano šir
dis pergyveno daugiau audrų, 
negu plačiojo Nemuno vande
nys, siūbuodami nuo draskan
čių vėjų. Mylėjau tave aš, my
lėjo tave visa Dainavos šalis 
kaipo gražiausią lietuvaitę ir 
atsisveikindamas noriu palinkėti 
tau bent daleles tos laimes, ku- i pertraukdavo pripuolamas ark-

Moki kalbą, žinosi kelią.

Žinomų 
Jurgeliunų, 
nūs Albertas, kuris jau arti me
tai yra Dėdės Šamo tarnyboje 
yra gavęs sidabrinius sparnus 
ir nuo liepos mėnesio skraido 
Europos karo zonoje. Jis parašė 
į namus apie savo įspūdžius 
glijoje. Viename laiške jis 
ko:

“Anglija yra gana keistas
štas. Daugumoje mes ameriko
nai negalim jos suprasti arba 
pamėgti. Gyvenimo sąlygos — 
(standards) yra daug žemesnės 
ir prastesnės už mūsų. Anglai 
dažnai žiūri į mus su išdidumu. 
Mūsų kareiviai gauna daugiau 
mokėti, negu anglų. Pav. anglų 
lakūnai tegauna tik trečdalį to, 
ką gauna to paties rango ame
rikiečiai. Amerikiečiai čia turi 
daugiau pinigų, negu gali juos 
sunaudoti.

Anglijos žmonės neturi sko
nio nei valgyje, nei drabužiuo
se. Jų valgis yra “flat”, o dra-

Nenorėdamas kamuoti

Tel. Virgiania 0310 $

TAIPGI TĄIBOM VACUUM CLEĄNEBĮUS, 
RADIOS IR KITUS ĘLEKTROS DALYKUS

J. F, DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. -— Chicago!įs

Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 
CLEANERS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

i

I

Moterims Trečiadieni 1Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

NAMU STATYMO 
K0NTRAKT0R1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEW1CZS-
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

RUSSIAN TURKISH BATHS
' ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ jį

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos J

ELEKTRIKINIS GYDYMAS j HMineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo y| 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. V 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. Į

A. F. CZESNA, Savininka>

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St
Leo Norkus, Jr.|
AMBROSIA & NECTAR į

Beer Distributor ?

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir y 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- J” 
dirbti dar geresni alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra k 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. ‘S

Urmo (Wholesale) kainomis Z| 
pristato į alines ir kitas įstaigas.’a 
Visuomet kreipkitės pasN°RKŲM 
kur gausite greitą ’r ceisiufą h 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 k

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

vimo

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

V RENT \ 
(money \

it will provide

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

i 'I”’* / with our home
I • financin.g plan

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. SgC V SO. HALSTED S

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI

attoth&iAi

<jinfĮa.he ou/i 
ruutne Loan
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Sandarom M :r Koncertas Sekm. Lapkričio 19
Musų Tautietis Nors 
Ir Nelaimėjo, Bet 
Gerai Pasirodė

Visa Apielinkė Sujudo, 
Kai Bobutė Butkienė
Susilaukė Kūdikio

Dalyvaus Sandaros Koncerte

Kaip žinome praėjusiuose rin 
kimuose i Chicagos miesto — 
Municipal Court teisėjus, repu- 
blikonų sąraše buvo ir mūsų 
tautietis, adv. Antanas Olis.

Kadangi Cook County demo- Į 
kratai nešė šimtu tūkstančių di
džiuma, tad ir p. A. Oliui nebu
vo progos laimėti. Tačiau jis 
gerai pasirodė atsistodamas šeš
toj vietoj iš dvylikos ir gauda
mas net 641.670 balsų.

Lietuviai norėjo išrinkti dar 
viena savąjį teisėją, bet šį kar
tą nepasisekė. Bet tos pastangos 
nenuėjo niekais. Mes gavome 
progos geriau susiorganizuoti ir 
giliau įsiveržti į politikos sritį.

— T. T.

Apsirūpinkite Sandaros 
Koncerto Tikietais

Kaip žnome, iškilmingas San
daros koncertas jau čia pat — 
sekmadienyje, lapkričio 19 die
na. Kiekvienas mūsų turime ja
me dalyvauti, nes Sandaros pa
rengimai būna tradicinė visų 
mūsų šventė. Todėl kviečiame 
visus įsigyti tikietus iš anksto, 
nes tai bus kaip ir pažadas, kad 
jūs tikrai būsite. Tikietai yra po 
60 centų ir po vieną dolerį, įskai 
tant taksus. Už tą daug ką ma
lonaus išgirsite, pamatysite ir 
sutiksit daug draugų ir pažįsta
mu.

Bobutė M. Butkienė, 2000 S. 
Canalport Ave., kuri turi 28 me
tų dukterį i r*-tris anūkus, susi
laukė dar vieno savo sūnaus. 
Nors ji nėra sena, vos 44 metų, 
bet Švento Kryžiaus ligoninės 
gydytojai buvo nustebinti ne 
vien tuo gamtos apsireiškimu, 
bet ir paprastu faktu, kad ir bo-, 
butės neužsileidžia kitoms.

Pasklydus tai žiniai, visa lie
tuviška 18-tos gatvės apielinkė 
sujudo nes p-nią M. Butkienę 
visi pažįsta. Ji užlaiko saldainių 
krautuvėlę ir su visais draugiš
kai gyvena. Jie gyvena toje apie 
linkėję 25 metus.

Amerikos Raudonasis
Kryžius Paješko

Iš Lietuvos per Amerikos Rau 
donąjį Kryžių atėjo laiškas Jo
nui Renkaičiui, kurio pirmesnis 
adresas buvo 9150 Normai Avė., 
Chicago, Ill. Kas žino apie jį pra 
šome pranešti Sandarai, arba 
A. R. Kryžiaus ofisui, Foreign 
Service Department, 616 S. Mi
chigan Ave., telephone Harri
son 5910.

Išgirsime Ją Sandaros 
Metiniam Koncerte

Susirgo P-ni S. Poniškienė

Staiga susirgo p-ni S. Poniš
kienė, 2605 W. 43rd St. Jai pra
dėjo skaudėti ranka ir jos ne
gali pajudinti. Linkime jai kuo- 
greičiausiai pasveikti ir grįžti į 
visuomeniška veikla.—M. Endz.

Palaidojus Žymų Musų 
Veikėją N. Klimą

P-le Florence Balsiuie
Pereitam trečadienyje iškil

mingai buvo palaidotas vienas 
nuoširdžiausių mūsų visuome- 
nės darbuotojų — N. Klimas, 
kuris pastaruoju laiku buvo 
Keistučio Kliubo pirmininkas, 
ir aktyvus narys kitose draugi
jose. Išdirbęs ilgas valandas 
dirbtuvėse, vakarus jis pašvęs- 
davo visuomenės reikalams.

Pirmiau jis daug darbavosi 
•Teatrališkame Kliube “Lietu
va”. Ką jis apsiimdavo tą atlik
davo. Visi Chicagos lietuviai gi
liai apgailestauja jo ankstyvą 
mirtį. . .

Aprengimas amerikiečių para 
siutininko kainuoja $850.

Žavėjanti mūsų dainininkė, 
p-lė Florence Balsiūtė bus vie
na Sandaros koncerto progra
mos solisčių.

Pereitam ketvirtadieny New 
Yorke buvo šauktas United Li
thuanian Relief Fund of Ameri
ca valdybos susirinkimas.

Bet iš Chicagos negalėjo nu
vykti trys valdybos nariai: vice- 
pirm. adv. A. Olis, sekretorė N. 
Gugienė ir iždininkas Dr. A. Zi- 
montas.

P-ni A. Krūkonienė, kuri turi 
apdraudos ofisą Bridgeporte, 
dar tebėra ligoninėj.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage. Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
.*
i Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Radio Progrąmąą|iiuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
! Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru

Ši pasižymėjusi Trio po vadovybe Lulu Raben- 
Micevičienės išpildys eilę lietuviškos muzikos 
kūrinių Sandaros Metiniam Koncerte, Sekma
dieny, Lapkričio 19 d., Lietuvių Auditorijoj.

Atsilankykit paklausyti mūsų gražios progra
mos!

Dainos Muzika ir Spalvuoti 
“Movies” Apie Lietuva

Sandaros Koncerte Bus 
Graži Programa

Įsigykite Bilietus iš Anksto

Greitai artinasi laikas prie 
didžiosios mūsų pramogos — 
Sandaros metinio koncerto, ku
ris bus sekmadienyje, lapkričio 
19 dieną, Lietuvių Auditorijoj. 
Programa kaip paprastai bus į- 
vairi ir įdomi. Pirmoje vietoje 
pamatysime spalvuotus “mo
vies” apie Lietuvą, kokių dar 
nesame matę Chicagoje. Juos 
specialiai prisiuntė iš New Yor- 
ko p. K. Motuzas.

P-ni Lulu Raben-Micevičienė 
šį kartą pasirodys solo ir su sa
vo mažuoju simfoniniu orches

Mirė Žinomas Musų 
Veikėjas J. Locaitis

Šiomis dienomis pasimirė vie
nas ankstyvesnių ir žymesnių 
mūsų visuomenės darbuotojų — 
Jonas Locaitis. Jis sirgo bėgy
je pastarųjų šešių mėnesių pa- 
raližiu, iš kurio nebegalėjo iš
sigelbėti.

Jonas Locaitis buvo vienas ap 
šviestesnių ir susipratusių lie
tuvių, kuris iš pat jaunų die
nų dirbo mūsų tautos reikalams. 
Jis buvo dainininku M. Petraus
ko operetėse, sykiu su B. Ba
lučiu, Dr. A. Zimontu ir kitais. 
Jis organizavo draugijas ir bu
vo, jų valdyboje. Daug pašventė 
laiko ir pinigų Lietuvos atsta- 

| tymui. Jonas Locaitis paliko sau 
paminklą Chicagos lietuvių tar
pe, kuris niekad nesunyks. Te 
būna jam lengva šios šalies že
melė !

ŠĮ Vakarą Bus Draugiš
ka sueiga Sandaros 
Svetainėj.

svečiai, jūsų pažįstami, su ku
riais bus malonu praleisti laiką. 
Mūsų dainininkas K. Pažerskis 
žadėjo parūpinti dainų progra
mą, prigelbstint kitiems. Taigi 
iki pasimatymo, šį vakarą San
daros svetainėje! — Kvieslys.

turės šiam šeštadienyje didelį 
koncertą Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj.

Mūsų bendradarbė p-lė Helen 
Domkiūtė buvo susižeidus koją 
ir per ištisą savaitę vos galėjo 
paeiti.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Buvęs laidotuvių direktorius V C
Jonas Eudeikis neseniai minėjo 
98-tą savo gimtadienį. Vienok 
jis jaučiasi tvirtai ir sakosi ga
lįs pašokti polkutę.

Keistučio Pašalpos Kliubas

Pasivėlino

trų, kuris sugros keletą lietuviš 
kų kūrinių. Išgirsime taip pat 
Florence Ealsiūtės ir Vandos 
Zabellos duetą. Bus taip pat ir 
kitų įdomybųi apie ką praneši
me kitą sykiu-

Kviečiame visus mūsų priete- 
lius ir rėmėjus ruoštis prie šio 
metinio mūsų parehgimo ir įsi
gykite iš anksto tikietus. Pa
remkite Sandarą, paremkite lie
tuvišką menąI — Drugelis.

Dr. F. Pūlsūcki Le Van tapo 
paskirtas pulkininku ir neužil
go išvyks užjūrin.

Viena Bridgeport© lietuvė bal 
savimų dienoje pareiškė: “Aš 
balsuosiu už Rooseveltą, nes jis 
yra biednųjų žmonių karalius”.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambuiancų Patarnavimo Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZIRSUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

_______ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 Sc. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Ši vakarą, šeštadienyje, įvyk
sta smagus “reunion” vakarėlis 
Sandaros svetainėje. Visi kvie
čiami atsilankyti. Galėsme pasi
linksminti, pasišokti. Bus dainų 
ir kitokių įvarenybių. Kaip pa
prastai, čia susirinks smagūs

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutarti

— Ar matei tą geltonplaukę 
merginą? Neseniai ji minėjo 
savo 18-tą gimtadienį.

— Taigi, taigi; geriau vėlai 
negu niekad.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki

Ir 7 iki 9 
f

Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 
Šventadu-nKii: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

NATHAN KANTER
V Beady to Berre you at thg

į MONARCH 
f LIQUOR STORE
3529 So. Halsted S

Phonei Yardt 6054
Full line o!

CHOICE LIQUOR^
WINES and BEERS

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 Si Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

6 3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 
Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI |

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W.22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki £ 

Vakarais: Panedelio, Seredos ir 
PStnyčioB 6 iki 9 

Telefonas Oanal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell N*_ 

Telefonaa Republic 9600

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette
Arti Western A’

Phorų Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CH1RURC

2201 W. 22nd Strer 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: įuo 1—_ u f—< 
Seredomis ir Neclėl. pagal ivtar*

| Rea. 6631 So. Calif orai ja 
Telefonas Republic 786r

| YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ofisas: 4646 8o. Ashland Area**
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^ag*

Ofiso valandos:
Nuo 9 12 dieną Ir — 7 iki M vio
Išskyrus Antr-nio ir Ketviri y* b

Rez, 6504 So. Artesian Actin'
Telefonas Hemlock 2X7» 

Ras. valandos: 8 iki 6 »»*«
Antradieniais ir teSt. I ki ♦ «

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Žals toris 
GYDYTOJAS IB CintUBGAS 

Ofiso valau des:
10:86 M If vai. rytate
1 iki 8 vai. pe pivtą
8 Iki 9 vai. vakarais.

S skina dieniais: 9 iki U vsL rytate 
Ofisas.*

1821 ta Halsui ^traei
Telefonas Canal 0187 

Reridendja:
MM Ba Arteliu ArisM _ 
TiUtoaas 1*vsswiet MM

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

T—■ ■ ■ — ■ - ■ ■■!■■■ ■» %

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL1S
■ DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar* 
Seredoj pagal sutartį

Phone YARds 5921
Res. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Su. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:M-f^ 

N ©dėl dieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
r'Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedaliomis pagal Sutarti




